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IZRAELIO ŠARVUOČIAI PRIE SUEZO KANALOi

SUEZO KANALO UŽDARYMAS PALIES NEMAŽAI PASAULIO VALSTYBIŲ
Viena Pietų Afrika turės naudas

LONDONAS. — Viduriniųjų Rytų karas, Egipto Suezo ka
nalo uždarymas ir žibalą gaminančių arabų kraštų paskelbimas, 
kad Izraelio draugai nebegaus žibalo, palietė didelę pasaulio dalį. 
Britanijos vyriausybė tuoj sušaukė pasitarimui žibalą, gaminan
čias bendroves ir parlamente stipriais žodžiais pasmerkė arabų 
elgesį, pavadinama jį “šantažu”. Amerikos vyriausybė irgi tarėsi 
su savo žibalo gamintojais. Jie prašomi Texase ir Louisianoje pa
didinti naftos gamybą.

Britanijos žibalo pristatymas 
labai daug priklauso nuo arabų 
kraštų, čia jie perka apie 75% 
savo žibalo. Daugelis kraštų tu
ri žibalo, alyvos ir gazolino at
sargų, kurių užteks 6-10 mėne
sių. Manoma, kad arabai negalės 
ilgą laiką boikotuoti žibalo var
totojų, nes jiems rūpės jį par
duoti.

IŠ VISO PASAULIO

Pabrangs laivų transportas
Daug daugiau kraštų palies 

Suezo kanalo uždarymas. Laivas, 
plaukiąs iš New Yorko į Kal
kutą, sutaupo 2’,500 mylių ir še
šias dienas, jei jis plaukia per 
Suezo kanalą. Laivas su žibalu 
iš Persijos Įlankos į Vakarų Eu
ropą, uždarius Suezo kanalą, tu
rės sugaišti 16 dienų daugiau ir 
padaryti 4,800 mylių daugiau ke
lio. Tuo pačiu žibalo ir kitų lai
vais vežamų prekių kainos pa-* 
kils.

Šioks toks palengvinimas ži
balo pirkliams yra tas, kad da
bartiniais laikais tanklaiviai yra 
daug didesni, negu jie buvo* 1956 
metais, kada Egiptas buvo už
daręs Suezo kanalą. Dabar daug 
laivų gali paimti 100,000 tonų 
naftos.

Indijos vyriausybė susirūpi
no, kad kanalo uždarymas gali 
paliesti Indijai siunčiamus ja
vus. Jų transportas pabrangs 
ir jie kelionėje užtruks ilgiau, 
nors jie jau dabar Indijai rei
kalingi. Javai Įplaukia į Indiją 
tokiu greičiu, kiek jos uostai spė
ja juos iškrauti. Bet koks su- 
gaišimas gali sukelti trūkumus.

Laivai sustos P. Afrikoje
Iš šio konflikto daugiausia lai

mėti gali Pietų Afrikos respubli
ka pietiniame Afrikos gale. Ap
link Afriką plaukią laivai visi tu
ri sustoti P. Afrikos uostuose. 
Čia jie perka maistą, kurą, lei
džia jūreiviams pailsėti. Afri
kos vyriausybė jau pradėjo di
dinti uostuose esančius įvairių 
laivams reikalingų prekių san
dėlius. Iš Rodezijos nupirkta 
dideli kiekiai mėsos. Visos lai
vų bendrovės, kurių laivai plau
kė Suezo kanalo kryptimi, Įsakė 
jiems apsisukti ir keliauti apie 
Afriką.

Japonija susirūpinusi žibalo 
pristatymu. Ji arabų kraštuose 
perka apie 90% savo sunaudo
jamo žibalo. Iš to kiekio 31% 
ateina iš Irano, kuris žibalo boi
koto niekam nepaskelbė. Iki šiol 
Iranas pardavinėjo žibalą ir Iz
raeliui.

Arabų darbininkų federacija, 
norėdama užblokuoti žibalą ir iš 
kitų šaltinių, kreipėsi į kitas ži
balą gaminančias valstybei, ra
gindama neparduoti jo Ameri
kai ir Britanijai. Venecuelos, 
Nigerijos darbininkai raginami 
sprogdinti žibalo versmių įren
gimus ir vamzdžius.

WASHINGTONAS. — Baltie
ji Rūmai paskelbė, kad Vokieti
jos kancleris Kiesingeris liepos 
7-8 dienomis lankysis Washing
tone.

PEKINAS. — Komunistinė 
Kinija pareiškė, kad ji remia 
arabus kovoje su Izraeliu. Kinija 
pasmerkė Ameriką, kuri kurs
čiusi Izraelį pradėti karą. Kar
tu pareiškime pasmerkiama ir 
Sovietų Sąjunga. “Sovietų revi- 
zionistų gauja” — sako kinų pa
reiškimas, — dar kartą parodė 
savo šlykštų arabų išdaviko vei
dą”. Kinija pranašauja, kad 
arabai šią kovą laimės.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmų narys Wayne Hays pa
reiškė kongrese, kad Amerika 
turėtų duoti Izraeliui 400 F-lll 
lėktuvų už vienakį generolą Mo
she Dayaną. Gal, jis išspręstų 
mums Vietnamo problemą, — 
kalbėjo atstovas.

PAPEETE. — Prancūzija iš
bandė savo atominę bombą Mu- 
roa salyne, 880 mylių nuo Tahiti. 
Bomba buvo iškelta su balionu 
ir susprogdinta ore. Ji buvo ne
didelio stiprumo.

MASKVA. — Kremliaus val
džia vėl atmetė Amerikos paaiš
kinimą dėl sovietų laivo sužalo
jimo šiaurės Vietnamo uoste. 
Sovietai tvirtina, kad Amerikos 
lėktuvai tyčia puolė sovietų lai
vą “Turkestan”. Vienas jūrinin- ' 
kas žuvo, 
Amerika pareiškė, kad lėktuvai 
laivo nepuolė, kad jį sužalojo 
Šiaurės Vietnamo artilerijos 
sviediniai, krisdami iš viršaus. ,

MASKVA. — Sovietų spaudo- i 
j e skelbiama, kad 6-tojo Ameri- ! 
kos laivyno laivai esą užaliar-, 
muoti ir plaukią į Izraelį. Kar- ! 
tu “Izvestijos” pranešimas pri- ' 
deda, kad Amerikos vyriausybė ' 
tas žinias paneigia.

HONG KONGAS. — Kinijos j 
valdžia vėl grasina britams 
Hong Konge “leisti paragauti 
geležinį Kinijos liaudies kumš
tį”, jei britai neprisipažins sa
vo nusikaltimų ir jų neatsily
gins.

LONDONAS. — Į Londoną 
pradėjo atvykti pirmieji pabė
gėliai iš Nigerijos. Atskrido lėk
tuvas su 100 britų ir amerikie
čių šeimų. Nigerijai gresia ci
vilinis karas.

BEIRUTAS. — Vienas ame
rikietis NYT korespondentas Si
rijoje buvo suimtas ir ištrem
tas iš krašto.

TOKIJO. — Amerikietis ka
reivis Japonijoje atvyko į Kubos 
ambasadą ir pasiprašė politinės 
globos. Jis jau kuris laikas ten 
ir gyvena.

MASKVA. — Sovietų “Prav
da” rašo, kad Amerikos jauni
mo tarpe esą “hippies” gali būti 
geri revoliucionieriai, nes jie ne
patenkinti visa Amerikos gyve
nimo tvarka.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmų teisės komitetas pa
tvirtino įstatymo projektą, ku
ris draudžia deginti, draskyti ar 
įžeisti Amerikos vėliavą. Tai bus 
federalinis nusikaltimas.

■ t

■S

Naserio ka-Izraelio kareiviai išvalė smėlį iš egiptiečių palikto tanko, sulipo į jį ir važiuoja prieš 
rius Suezo kanalo pakraštin. Naserio kariai pirmom dviem dienom neteko 200 tankų. Žydai 

juos taiso ir siunčia kovon prieš arabus.SAUGUMO TARYBOS REZOLIUCIJA REIKALAUJA SUSTABDYTI KOVAS
Sovietai žymiai pakeitė savo laikyseną

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryba vien
balsiai priėmė rezoliuciją, reikalaujančią, kad visos kariaujan
čios valstybės Viduriniuose Rytuose sustabdytų karo veiksmus. 
Amerikos televizijos stotys ABC, NBC ir CBS transliavo visas 
delegatų kalbas. Sirijos ir Irako kalbėtojai kaltino Ameriką ir 
Britaniją, kad jos padėjusios žydams savo lėktuvais. Amerikos 
ambasadorius Goldbergas ilgesnėje kalboje nurodė, kad Amerika 
pirmoji bandė sumažinti įtempimą ir ragino Saugumo Tarybą 
imtis žygių. Dėl to Amerika buvusi kaltinama sovietų, kad ji 
be reikalo dramatizuojanti įvykius.

Goldbergas griežtai atmetė 
arabų kaltinimus ir aštriai at
kirto Sirijos atstovui, kuris iš
vedžiojo savo kalboje, kad ame
rikiečiai yra dvigubo lojalumo 
piliečiai — Amerikai ir Izrae
liui. Sirijos ir Maroko atstovas 
nurodė, kad New Jorke jiems 
reikia bijoti vaikščioti gatvėmis, 
nes New Yorko žydai grasina

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

, . , v . ,. įjuos nužudyti. Goldbergas, ku-
ns pats yra žydų kilmes, kars
tai atmetė tokias kalbas, pa- 

' reikšdamas, kad taryba svarsto 
; ne Amerikos reikalus, bet Vi- 
Įduriniųjų Rytų. Amerikos pilie- 
j čių laikysena neturėtų Saugumo 
i Tarybai rūpėti.

“Nepaprastas melas”
Britų atstovas Caradonas pa

kartojo savo vyriausybės pareiš- 
I kimą, kuris vadina Egipto ir kitų 
! arabų kraštų kaltinimus “nepa
grįstu melu”.

Egipto atstovas taryboje visai 
nekalbėjo. Sovietų atstovas Fe
dorenko priminė, tik, kad rei
kia kuo greičiau sustabdyti ka
ro veiksmus, kad po rezoliucijos 
priėmimo nepraeitų 
laiko iki kariuomenių 
mo.

Saugumo Tarybos 
nutarimas palengvino atmosfe
rą, nors arabai tvirtina, kad ta
ryba arabus išdavusi. Jie norė
jo, kad taryba pareikalautų, kad 
Izraelio kariuomenė pasitrauk
tų į senas, prieškarines pozici
jas, ir kad Izraelis būtų pa
smerktas kaip agresorius.

Nežiūrint Saugumo Tarybos 
rezoliucijos, karas vyksta toliau. 
Egiptas dar kartą pakartojo, 
kad “arabai pamokins žydus ir 
išvarys juos iš ■ šventosios Že
mės”. Izraelis pareiškė, kad jis 
laikysis rezoliucijos reikalauja
mų paliaubų, jei arabų kraštai 
padarys tą patį.

Sovietai nusivylė arabais
Įdomi stebėtojams yra sovie

tų laikysena. Jie apginklavo ir 
rėmė arabus. Prieš kelias dienas 

'jie nenorėjo jokių Jungtinių

per daug 
sustabdy-

vienbalsis

Tautų pastangų, vėliau jie rei
kalavo, kad Izraelis pasitrauktų 
į senas vietas, o pagaliau, sutiko 
su silpna rezoliucija, kad karo 
veiksmai būtų sustabdyti. Ko
respondentai aiškina, kad sovie
tai nusivylė arabų karinėmis pa
stangomis. Jie gavo daug so
vietų tankų ir lėktuvų, šiandien 
tie ginklai yra jau sudegę, sudau
žyti. Sovietai bijojo, kad dėl re
zoliucijų besiginčyjant, žydai ne
užimtų viso Egipto.

Kremlius pažadėjo arabams 
“visą reikalingą paramą”. Ją, 
gal, būtų ir davęs, jei arabai ne
būtų taip greitai ir aiškiai pra
laimėję. Pradėti dėl arabų ka
rinės intervencijos rusai nenori, 
nes tuo atveju reikėtų susikirs
ti su Amerika.

Nors Amerika skelbia, kad ji 
šiame konflikte yra neutrali, ta
čiau visiems aišku, kad ji tiek 
neutrali, kiek Kinija Vietnamo 
kare.

Saugumo Taryboje Indijos de
legatas puolė Izraelį už kelių in
dų, Jungtinių Tautų taikos ka-

♦ Apie 20 mylių į vakarus 
nuo Čikagos buvo pasirodęs vie
sulas, kuris pradingo debesyse 
nepadaręs žalos.

♦ Sovietų Sąjunga vėl su
šaukė Saugumo Tarybos posėdį, 
reikalaudama sustabdyti iki 4 
vai. visus karo veiksmus. Ma
tyt, sovietai bijo, kad Izraelis 
laimės daug teritorijos.

♦ Jordane visas vakarinis 
upės krantas jau yra Izraelio 
rankose. Daug paimta belaisvių, 
jų tarpe brigada iš Irako.

♦ Iš Prancūzijos trys lėktuvai 
atskrido į Izraelį su vaistais ir 
tvarsčiais.

♦ Kinijos ambasadorius Kai
re ilgai šnekėjo su prezidentu 
Nasseriu.

♦ Kairas pranešė, kad 10 Iz
raelio lėktuvų vakar numušta 
prie Suezo kanalo.

♦ Pekine įvyko demonstraci
jos prie britų ambasados. Joje 
dalyvavo kinų ir arabų žmonės. 
.* mbasadai padaryta didelių 
nuostolių.

♦ Visuose arabų miestuose 
priešvyksta demonstracijos 

Ameriką ir Britaniją.

riuomenės narių, užmušimą. Ka
ro veiksmuose Gazoje žuvo in-1 
dų ir brazilų kareivių. Kelioli
ka buvo sužeistų. Dėl šio Įvy- i 
kio visi kalbėtojai, Įskaitant ir 
Izraelio užsienio reikalų minis- 
terį Ebaną, pareiškė apgailesta
vimą ir užuojautą žuvusių šei
moms.

Izraelio kariai apsupo Jordanijos legioną, gynusį senąją Jeruzalę, nu
ginklavo įordaniečius ir užėmė visą Jeruzalę.

IZRAELIO KARIUOMENĖ ŽYGIUOJA
Jordanas prašo paliaubų. Egiptas žada kariauti toliau. 

Atplaukia Amerikos laivai išvežti savo piliečių.
Akabos įlanka atidaryta

KAIRAS. — Egiptas atmetė JT Saugumo Tarybos reikalavi
mą sustabdyti karo veiksmus. Visiems Amerikos piliečiams Įsa
kyta tuoj pat išvykti. Kairo radijas pranešė apie “herojiškai ko
vojančią Egipto armiją, kuri dabar ginasi nuo Amerikos, Brita
nijos ir Izraelio agresijos antrose gynybos linijose”. Izraelis iš
metė parašiutininkus apie 35 mylios nuo Sharm el Sheikh, Egip
to tvirtovės prie Tiranos sąsiaurio. Neoficialiomis žiniomis ta 
tvirtovė jau paimta ir įėjimas į Akabos Įlanką užimtas Izraelio 
kariuomenės.

Kiti pranešimai kalba apie Iz-I jasi nacių karo principais — 
raelio kariuomenę prie Suezo ka- I “blitzkriegu”. Pirmąją dieną Iz- 
nalo. Svarbiausi keliai Į kanalą' 
buvo užimti jau vakar. Kairo 
radijas neneigia, kad Izraelis 
užėmė Gazos pakraštį, šį kar
tą Egiptas ten neturėjo daug 
kariuomenės, tik 
bėgėlių brigadą, 
imta į nelaisvę.

Jordanas jau
Arabų nepasisekimai sukėlė jų 

tarpe skilimą. Jordanas jau pra
nešė, kad jis priima Saugumo 
Tarybos reikalavimą užbaigti ka
ro veiksmus. Jordanas kreipė
si Į Washingtoną ir Londoną, 
kad jam padėtų derybose su žy
dais dėl taikos.

Britanijos karo ekspertai pa
reiškė, kad Izraelio žaibinis ka
ras visai sutriuškino Egipto ka
riuomenės planus. Tas gali pa
veikti kitus arabų kraštus atsi
mesti, gelbstint savo pozicijas. 
Lebanas karo kaip ir nepradėjo-, 
o Sirija kariauja labai nenoro
mis. Jordanas stipriai gynė Je
ruzalę, tačiau po 7 valandų at
kaklių mūšių, neturėdamas avia
cijos, pasitraukė. Izraelio ka
riuomenė užėmė kelis svarbius 
Jordano miestus ir artėja prie 
Jordano upės. Stebėtojai galvo
ja, kad Izraelis Jordane užimtų 
vietų nepaleis iš rankų. Jis visa
da tvirtino, kad natūrali siena 
su Jordanu turėtų eiti Jordano 
upe ir Mirties jūra. Vienas Iz

raelio generolas pareiškė: “Dy
kumų mums nereikia, mes jų tu
rime pakankamai savo. Egiptas 
gali laikyti savo Sinajaus dyku
mą. Jordanas, tačiau valdė že
mes, kurios natūraliai turėtų pri-

■ klausyti Izraeliui.
Mūšiai Sinajuje nėra tokie 

lengvi. Izraelis prie El Queeima 
sunaikinęs viename mūšyje 150 
Egipto tankų. Buvo numušti 
šeši Egipto “Sukhoj-7’, sovietų 
gamybos bombonešiai. Žmonių 
nuostolių neskelbia nė viena pu
sė. Izraelyje jau antra diena 
nebuvo oro pavojaus sirenų. Tas

I rodo, kad Izraelis viešpatauja 
ore.

Palestinos pa
kari buvo pa

pralaimėjo

raelio šarvuočiai ir lėktuvai, ge
rai paremdami viens kitą, metė 
visas jėgas į Sinajaus frontą, 
šiam frontui suskilus ir aviaci
jai sunaikinus didžiąją dalį prie
šo lėktuvų, tolimesni žygiai bu
vo lengvesni. Iki šiol Izraelis 
numušęs 389 arabų lėktuvus ir 
pats praradęs 19.

Izraelio gyventojai neabejo
ja, kad karas su Egiptu jau lai
mėtas. Visi patenkinti, kad 2.6 
milijonai gyventojų nepasidavė 
80 milijonų arabų.

Egiptas kartoja, kad 32 Ame
rikos lėktuvai iš Libijoje esan
čios amerikiečių bazės atskri
do padėti Izraeliui. Washingto- 
nas šią žinią paneigia.

30 mylių nuo Suezo
Izraelis užėmė Rumaną mies

tą netoli Viduržemio jūros, vos 
30 nuo Port Saido, kur prasideda 
Suezo kanalas. Mūšiai Jeruza
lėje pareikalavo 19 civilių gy
ventojų aukų. 500 buvo sužeis
tų.

Vakar Amerikos laivai Vidur
žemio jūroje pajudėjo rytų kryp
timi. Arabų propagandai pra
dėjus kaltinti Ameriką karo 
veiksmais, pasiruošiama apsau
goti ir išvežti Amerikos pilie
čius arabų kraštuose, kur jų yra 
apie 40,000. Lėktuvnešių “Sa
ratoga” ir “America” pilotai ir 
lėktuvai yra antrame paruošties 
laipsnyje, kuris reikalauja, kad 
lėktuvas pakiltų per 5 minutes 
po įsakymo gavimo. Trečias pa- 
ruosties laipsnis reiškia 30 mi
nučių pasiruošimą, o pirmas 
laipsnis — pakilti tuč tuojau. 
Amerikos laivynas pasiruošęs 
evakuoti savo piliečius, jei rei
kės.

Rusai tyli
Arabų skelbiamos žinios, kad 

Amerikos ir Britanijos lėktuvai 
iš lėktuvnešių padėjo žydams lai
mėti oro mūšį, yra paneigiamos 

, Washingtone ir Londone. Vals- 
: tybės sekretorius Ruskas pareiš
kė, kad Amerikos laivai Vidur
žemio jūroje turi artimų kai
mynų, kurie tikrai žinotų, ar lėk
tuvnešių lėktuvai buvo pakilę 
ar ne. Sovietų laivai sekioja 

; Amerikos laivus. Sovietų spau
doje ne tik nėra kaltinimų Ame
rikai ar Britanijai, Sovietų pro
paganda net nutylėjo arabų kal
tinimus. Nežinia, kaip sovietų 
agentūra paaiškins savo gyven
tojams arabų valstybių santy
kių nutraukimą su Amerika ir

I Britanija.
. Išmoko kariauti iš nacių*

Kariniai korespondentai rašo, 
kad Izraelio kariuomenė naudo-

♦ Izraelio štabo viršininkas 
pranešė, kad Izraelio daliniai už
ėmė Jericho miestą Jordane. Je
ruzalė jau visa žydų rankose. 
Prie “verksmų sienos” įvyko re
liginės ceremonijos. Ta siena ir 
daug kitų žydams brangių isto
rinių vietų iki šiol buvo Jordano 
rankose. Nors 19 9 metų pa
liaubų sutartis reikalavo, kad 
Jordanas leistų žydams lanky
ti šventas vietas, tačiau Jorda
nas sutarties nesilaikė.

♦ Egiptas pripažino, kad jo 
kariuomenė pasitraukė iš Tira
nos sąsiausio, kurį užėmė žydų 
kariuomenė.

♦ Maurelanija nutraukė san
tykius su JAV.

♦ Jordano karalius Husseinas 
paskelbė savo gyventojams, kad 
jis priima JT rezoliuciją, tačiau 
Įsakė jiems gintis, jei Izraelio 
kariuomenė puls toliau.

♦ Alžiro ambasadorius Mas
kvoje kalbėjosi su premjeru Ko
syginu.

♦ Irakas irgi atmetė JT re
zoliuciją ir pažadėjo toliau tęs
ti karą prieš Izraeli.

1



PO LIETUVIŲ UKRAINIEČIŲ KONCERTO
Iš gyvenimo pasimokom

DETROIT, Mich. — Ne tik 
moksluose, bet ir visuomenės 
veikloje reikalingas žinojimas. 
Kiekvienas dirbdamas bet kokį 
darbą nori, kad jis kuo geriau
siai pasisektų. Bet dėl nežino
jimo kai kurių aplinkybių, kar
tais darbas nepasiseka ir neduo
da norėtų rezultatų. Nors prabė
gomis pažvelkime į lietuvių ir 
ukrainiečių chorų bendrą kon
certą, kuris įvyko Fordo Audi
torijoje Detroite. Kodėl reikėjo 
ruošti koncertą kartu su ukrai
niečiais, kada mes turime savo 
aukšto lygio meninių pajėgų — 
chorų, solistų, tautiškų šokių 
šokėjų, baletų ir t. t.

Trumpai tariant, mes norėjo
me susirasti draugų savo tauti
niams ir politiniams siekimams. 
Mūsų interesai sutampa Vil
niaus ir Lvovo teisėtumo klausi
me ir apgynime. Ypač kada len
kų spaudoje pasirodė neteisingų 
ir šmeižiančių kaltinimų mūsų 
garbingai šaulių sąjungai. At
rodė, kad suartėti su ukrainie
čiais yra logiška, nes , jie turi 
daug žmonių, o mes didingą isto
riją. Taip pat buvo galvota, 
kad ukrainiečiai padės užpildyti 
3,000 vietų Fordo Auditoriją.

Buvo ir tokių nuomonių, kad 
su ukrainiečiais neverta dėtis, 
nes kaip kam dar Vokietijoje 
stovyklose iš jų teko patirti daug 
netaktiškumo. Be to, jie nėra 
buvę nepriklausomi ir nėra tu
rėję savitos istorijos. Su jais 
susidėjimas tik komplikuotų bu
vusių laisvų tautų laisvės sie
kimuose.

Buvo dėta daug pastangų 
spaudos ir radijo skelbimuose 
patraukti daugiau ukrainiečių. 
Jų įtakingesniems • asmenims 
buvo duota 12 bilietų, o saviems 
nieko. Bet daug neapsirinkant, 
jų atėjo tik apie 5%. Su tokiu 
tautų solidarumu toli nenuva- 
žiuosim. Kaip kas mano, kad 
ukrainiečių mažai atėjo dėl to, 
kad lietuviai buvo iniciatoriai ir 
šeimininkai. Jų buvo pasamdy
tas tik “Trembitos” choras už 
300 dolerių. Gi lietuvių Toron
to choras “Varpas” buvo pasam
dytas už 800 dolerių. Bet atrodo, 
kad reikalas buvo ne tame. Jie 
kaip masė bendrų reikalų vykdy
me nuo mūsų dar gana toli atsi
likę. Tuo sielojasi ir pačių uk
rainiečių intelektualai. Jų pa
gal visą masę yra nedaug. Uk
rainiečiai net savo koncertuose 
neužpildo mažų salių. Pagal sa
vo skaičių jie toli gražu neturi

sudarė galimybę “zuikiams” į 
salę įsmukti.

Gaila, kad kai kurių lenkų Vil
niaus klausimu sąžinė ir teisin
gumo jausmai užnešti smėliu. 
Nei rusai, nei vokiečiai dėl Vil
niaus priklausomumo neturi abe
jonių. Jie, kad ir savomis sąly
gomis, Vilnių pripažįsta Lietu
vos sostine. Gal su diplomatine 
kantrybe, apdairumu ir man
dagumu pasisektų su lenkais su
sikalbėti? Gal kada nors jie ir 
praragės? Gal jie supras, kad 
Vilnius nuo senų laikų yra Lie
tuvos sostinė. Kartais ir lenkų 
spaudoje lietuvių atžvilgiu pasi
rodo viena kita objektyvesnė 
nuomonė. Detroito “Dzienik 
Polski” gana objektyviai atsilie
pė apie lietuvių koplyčią Wash
ingtone.

Iš šio koncerto, ar ir kitų, kad 
ir nedidelių įvykių galima kai ko 
ir pasimokyti. Čia man prisimi
nė dr. K. Bobelio eilutės iš pasi
vaikščiojimo Baltuosiuose Rū
muose ir susitikimo su senato
rium Percy. Prieš rinkimus la
bai gražiai šnekėjo apie kitų tau
tų reikalus. Po rinkimų jis tiems 
reikalams tapo nebylys ir kur
čias.

Po koncerto Lietuvių namuose 
buvo vaišės ir malonus pasita
rimas. Iš lietuvių dalyvavo: gen. 
J. Černius, pulk, šepetys, K. Vei
kutis, kap. čėsna ir kiti. Iš uk
rainiečių: gen. Michailo Krat ir 
kiti. Būtų gerai, kad pasikalbė
jimo mintis kas nors paskelbtų 
viešai, — plačiau.

St. Juzėnas

Muzikinis paminklas 
laisvės kovų 

dalyviams
Visos tautos gerbia savo did

vyrius ir įamžina jų vardus 
paminkluose, literatūroje, mu
zikos kūriniuose. Ir lietuvių 
tauta turtinga didvyrių vardais, 
kuriems gimtojo , krašto laisvė 
buvo ir yra brangesnė už gy
vybę. Nuo Lietuvos istorijos 
pradžios, nuo Pilėnų Marge
lio ligi mūsų dienų partizanų 
Lietuvos sūnūs ir dukterys au
kojosi, kentėjo ir žuvo didvy
rių mirtimi, gindami krašto 
laisvę, šimtmečių bėgyje Lie
tuvos žemė įmirko krauju, bet 
ir Lietuvos istorija praturtinta 
naujais didvyrių žygiais ir

vardais. Neužmirškime jų.
Artėja Lietuvos nepriklauso

mybės atkūrimo 50 metų su
kaktis. Chicagos Lietuvių Ta
ryba ryžosi pastatyti muziki
nį paminklą visų amžių Lietu
vos laisvės kovų dalyviams. 
Poetas Stasys Santvaras para
šė kantatai “Kovotojai” žodžius. 
Kompozitorius Julius Gaidelis 
kuria muziką. “Kovotojų” 
kantata pirmą kartą bus atlik
ta Cbicagoje 1968 m. Vasario 
18 dieną Civic Operos rūmuo
se, minint Jubiliejinius metus.

Kreipiamės į visus lietuvius 
ir kviečiame savo aukomis 
prisidėti prie laisvės kovų da
lyviams muzikinio paminklo 
pastatymo, kad jų atminimas 
amžinai liktų gyvas dainoje ir 
muzikos garsuose. Laisvieji 
lietuviai kalba už žuvusius ir 
pavergtuosius brolius. Didvy
riai žuvo laisvės kovose, kad 
tauta būtų gyva ir laisva. Sa
vo aukomis būkime laisvės ko
vų dalyviams muzikinio pa
minklo statytojai ir dalininkai.

Chicagos Lietuvių Taryba 
Aukas siųsti Ch. L. T. iždinin
ko adresu:
A. Valonis, 2201 W. Cermak Rd. 
Chicago, 111., 60608.
Būtinai reikia parašyti: 
“Kovotojų” kantatai auka.

Abiejų kolonijų ir apylinkių 
lieutviai kviečiami minėjime da-1 
lyvauti.

Kenoshos-Racines 
Alto skyriai

CLEVELAND, OHIO
Teisininkų susirinkimas

Lietuvių Teisininkų Draugi
jos Cleveland© skyriaus narių 
susirinkimas šaukiamas š. m., 
birželio mėn. 11 d. 4 vai. po pie
tų, teisin. Jurgio Stravinsko bu
te, 1225 E. 79 Str., Cleveland 3, 
Ohio.

Darbotvarkėje: teisin. Stasio 
Lazdinio paskaita “Lenkijos 
Teismai ir Tautinės mažumos 
nepriklausomybės laikais” ir kt. 
kl.

Maloniai kviečiami skyriaus 
nariai į susirinkimą atsilankyti.

LTD Clevelando skyriaus
valdyba

ėmė įstatymo sumanymą už
drausti piketavimus rezidenci
jų srityse, kaip tai buvo pernai 
pradėję civilinių teisių žyginin- 
kai prie Chicago mero Daley 
gyvenamųjų namų Bridgeporte. 
Bilius persiųstas senatui, kurs 
iš savo pusės priėmė visiškai 
panašų bilių ir persiuntė atsto
vų butui. Neabejojama, kad iš

tų dviejų bilių bus padarytas 
vienas ir dar šiemet priimtas 
įstatymas. Nusikaltę bus bau
džiami $500 baudos arba 6 mė
nesiais kalėjimo arba vienu ir 
kitu. Be to, riaušinėms demon
stracijoms suvaržyti senatas 31 
balsu prieš 20 priėmė bilių, ku
riuo demonstracijų rengėjai tu
rės pateikti mažiausiai $30,000

vertės užstatą prieš prašydami 
leidimo žygiuoti.

@ Nieko moteris tiek neken
čia, kaip vyro, kurs nejaučia, jog 
be jos jis negalėtų gyventi.

• Mergaitė turi turėti ilgalai
kę praktiką kol ji išmoksta bu
čiuoti kaip ką tik pradedanti.

Sekmadienį,
birželio 1 1 dieną,

BUCO SODE

tiek spaudos, radijo pusvalan
džių kiek lietuviai.

Lietuvių sąmoningumas ir pa
reigingumas pakankamai užpil
dė auditoriją. Buvo atsilankiu
sių apie 800. Taupiai tvarkantis, 
galai buvo suvesti ir dar apie'$40 
buvo įteikta radijo ir kitiems 
lietuviškiems reikalams.

Didelė padėka p. Galinos Go- 
bienės “šilainės” šokėjams, ku
rie šoko ir jokio atlyginimo ne
ėmė. “šilainės” šol^jai, pasi
puošę puikiais tautiniais rūbais, 
buvo žadėję ir atvykusiems sve
čiams nurodyti vietas. Gaila, 
kad jie to negalėjo atlikti. Tas

POVILAS MILAŠEVIČIUS
tvarkys visus Pavasarinio Naujieną 
pikniko baro reikalus. Piknikas, kaip 
jau buvo paskelbta, įvyks sekmadie
nį, birželio 11 dieną, Bučo Sode. Visi 
kviečiami tą dieną praleisti gamtoje, 

kartu su didele lietuvią šeima.

DETROIT. MICH.
Birželio minėjimas

Lietuvių Namuose pirmą, kar
tą įvyks birželio minėjimas šį 
sekmadienį, birželio mėn. 11 d. 5 
vai. vak. Ruošėjai — Pabaltijo 
tautų komitetas — kviečia vi
sus pabaltiečius dalyvauti, pati
kindamas, kad programa bus 
nevarginanti ir neilga.

Trumpi trys žodžiai, himnai, 
malda. Visų trijų tautų atsto
vai pasirodys su savo muzika, 
daina, šokiu. Po to seks kavutė 
— pašnekesys, nes norima, kad 
pabaltiečiai geriau pažintų vie
ni kitus ir užmegztų tarpusaves 
pažintis, pasijustų esą artimais, 
vienos šeimos nariais. Rengėjai

KENOSHApRACINE, WIS.
Birželio trėmimų minėjimas
Kenoshos ir Racines Alto sky

riai susitarę rengia bendrą “Bir
želio trėmimų minėjimą” Keno- 
shoje, birželio 11 dieną, 3 vai. po 
pietų šv. Petro parapijos salėje, 
3100-23 St.

Minėjime kalbą pasakys buv. 
Lietuvos kariuomenės pulkinin
kas Jonas Kazitėnas. Bus ir me
ninė p. Jarienės paruošta pro
gramėlė.

ROCKFORD. III.
Geri meškeriotojai

Lietuvių Klubo vyrų choro 
dainininkai, pasinaudodami tri
jų dienų švenčių proga, buvo iš
vykę pameškerioti. Dviem auto
mobiliais išvyko J. Bubelis, J. 
Makūnas, S. Tikuišis, A. Pocius 
ir E. Johnsonas. Apsistojo Ge
neva miestelyje, prie Mississi
ppi upės. Motoriniais laiveliais 
nuplaukė į nurodytą vietą, kur 
atplaukia didelės žuvys. J. Bu
belis pagavo 30 colių lydeką ir 
daug kitokių mažesnių žuvų. Ki
ti žuvautoj ai taip pat pagavo po 
4 lydekas ir daugiau kitokių žu
vų. Miestuko laikraščių kores
pondentai padarė šio laimėjimo 
nuotraukų.

Buvo ir nuotykių: Vieno lai
velio sugedo motoras ir jo įgula 
negalėjo sugrįžti į savo bazę. 
Nakvojo ant upės kranto. Vienas 
iš tų meškeriotojų sako: “Užsi
mokėjome už minkštas lovas, o 
turėjome nakvoti ant akmenų. 
Be to, mus vos nepapiovė mili
jonai uodų”. Turėjo eiti kelias 
mylias, kol surado reikiamų da
lių motorui pataisyti.

Pamiršo ir šviežias, pagautas 
žuvis. Parvežė skanios rūkytos 
.žuvies ir vi'suS klubiečius vaiši
no. Visi valgė ir laižėsi. Jiem 
linkime kitą kartą geros laimės.

žvalgas

Siekia įstatymu 
uždrausti privačių 
namų piketavimą,

Illinojaus atstovų butas (rū
mai) 132 balsais prieš 7 pri-

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks PAVASARINIS

J 0 B H M*

PIKNIKAS
BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GARSUSIS JONIKO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
BIRŽELIO 11 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO,
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtiniu Amerikos Valstybių prezidentu paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

METAMS
INSURED

GR 6-7575ILL 60636
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^hrrrmVISUOSE 

TAUPYMO 
SKYRIUOSE

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

g__

rr

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

IT Al NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ___________
TUESDAY......................
WEDNESDAY _________
THURSDAY _________

__  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
__ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
__ Closed All Day
__  9:00 A.M. — 8:00 P.M.

FRIDAY _____________
SATURDAY __________

__ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
__ 9:00 A.M. —12:30 PJA.
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Nuplovė ne tą koją
AP žinia iš Birmingham©, 

Anglijos, sako, kad chirurgas 
East Birmingham ligoninėje, 
operuodamas 79 metų moterį, 
nupiovė jai ne skaudamą, bet 
sveiką koją. Tačiau, dar ne
baigęs operacijos chirurgas su
sigriebė, padaręs klaidą, ir 
tuojau nupiovė pacientei kitą 
koją.

Žinią pranešė spaudai ligo
ninės vyriausybė, neminėdama 
pacientės pavardės, bet ligonė 
sveikstanti.

arabų varguomenė pradeda 
taip pat reikalauti žmogaus 
teisių.

Mūšių paliaubų rezoliucija
Jungtinių Tautų Saugumo Taryba, antradienį, pri

ėmė rezoliuciją, raginančią kariaujančias Viduriniuose 
Rytuose valdžias “tuojau sustabdyti šaudymą ir paliau
ti dariusios visus karinius veiksmus toje srityje”. Už 
rezoliuciją balsavo visi 15 Saugumo Tarybos narių, 
Įskaitant Sovietų Sąjungą.

Sovietų Sąjunga ilgai priešinosi. Pradžioje, kai 
prasidėjo izraelitų - arabų mūšiai, S. S. R. S. premjeras 
Kosyginas ir jos delegatas Nikolai Fedorenko apkalti
no Izraelį pradėjus karą ir reikalavo, kad Jungtinės 
Tautos pasmerktų Izraelį kaip agresorių ir Vakarų “im
perialistus” (JAV ir Britaniją), menamai jį remiančius.

Vyriausias Amerikos delegatas ambasadorius Ar
thur J. Goldberg 36 valandas derėjosi su sovietų atsto
vu, kol pastarasis sutiko rezoliucijai pritarti. Juo da
rėsi aiškiau, kad Izraelis laimi karą su arabais, juo nuo
laidesnis darėsi Fedorenko. Jisai dar bandė įkišti į re
zoliuciją žodžius, kad kariaujančių šalių armijos pri
valo pasitraukti atgal į tas pozicijas, kuriose buvo prieš 
karo veiksmų pradžią, bet ambasadorius Goldbergas 
pasipriešino, sakydamas, kad su tuo nesutiks Izraelis.

Iš tiesų, būtų keista tikėtis, kad Izraelis sutiks be 
niekur nieko atiduoti savo priešams pozicijas, kurias 
jisai atėmė priešams ginkluotoje kovoje. Kur turi su
stoti priešingos armijos, galės būt svarstoma, pasibai
gus mūšiams, šioje valandoje svarbu, kad mūšiai būtų 
sustabdyti, kad pasiliautų kraujo liejimas ir turtų nai
kinimas.

Fedorenko, pagaliau, nusileido. Todėl amerikie
čių ir britų pasiūlytoji rezoliucija buvo priimta vien
balsiai.

Tačiau, kad ir sutikdamas balsuoti už paliaubų re
zoliuciją, sovietų delegatas neiškentė, kaip vilkas ne
staugęs. Jisai pakartojo kaltinimą Izraeliui, kad jisai 
esąs agresorius, ir pakartojo šmeižtą prieš Amerikos 
ir Britanijos “imperialistus”, siekiančius pavergti ara
bų tautas.

Bulgarijos delegatas Milko Tarabanov, sekdamas 
ruso pėdomis, pareiškė, kad “kraštutiniai Izraelio ra
teliai” ėmėsi žiaurios agresijos prieš Jungtinę Arabų 
Respubliką, Syriją ir Jordaną”. O Egipto diktatorius 
Gamal Abdel Nasser esąs nekaltas avinėlis.

Maskvos tironija apsigavo. Jie tikėjosi, kad Egip
to armija, aprūpinta sovietų ginklais, kaip bematant, 
sutremps Izraelio jėgas. Tada arabai, sovietų remiami,

EKSPERTAI SAKO: 
IZRAELIS NUGALĖS

Jungtinių Valstybių kariniai 
ekspertai mano, kad Izraelio 
ginkluotos jėgos, nors ir ma
žesnės skaičiumi, sumuš su
vienytas arabų armijas, jei 
neįsikiš didžiosios valstybės.

Ekspertai duoda pirmenybę 
izraelitams dėlto, kad jie esą 
geriau išlavinti ir geriau apsi
ginklavę.

Kariškio išlavinimas parei
na ne vien nuo fizinio miklu
mo, bet ir nuo protinio pajė
gumo. Jaunuolis, kuris ne
moka skaityt, rašyt ir skaičiuot, 
negali greit mūšio eigoje susi
vokti ir nesugeba kaip reikiant 
vartoti sudėtingus naujoviškus 
ginklus.

Arabų kraštuose didelis nuo
šimtis gyventojų yra beraščiai, 
nes jų valdžios mažai tesirū
pina liaudies švietimu. O Iz
raelyje beveik kiekvienas 
žmogus, vyras ir moteris, yra 
lankęs mokyklą, bent pradinę.

Be to, Izraelio žmonės ko
voja už savo gyvastis, savo šei
mas, namus ir savo kraštą. 
Jie žino, kad jei arabų fana
tikai juos nugalės, tai perga
lėtojai juos žudys be pasigai
lėjimo.

O kodėl kovoja arabai? Že
mės lie turi daugiau, negu kad 
gali aprėpti. Bet arabų šeikai 
ir bajorai žemę dirbti tingi. 
Jie mėgsta medžioklę, pramo
gas ir kitokius gyvenimo ma
lonumus; bet dirbti jie ver
čia paprastus vargdienius, ku
riuos jie laiko vęrgų ir bau
džiauninkų padėtyje. Izrae
litų jie dėlto ir neapkenčia, 
kad Izraelyje nėra nei vergi
jos, nei baudžiavų. Nusižiū
rėdama Į izraelitų gyvenimą,

HUMPHREY
PRANAŠAUJA APIE 

2000 METUS
JAV vice-p rezidentas Hu

bert H. Humphrey, kalbėda
mas South Dakotos universi
tete, pasakė, kad gyvenimas 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se ir kitose šalyse ateityje bus 
daug lengvesnis ir malonesnis, 
negu šiandien.

Apie 2,000 metus žmonės 
turėsią dvigubai didesnius at
lyginimus, bet dirbsią viduti
niškai tik 28 valandas savai
tėje, tyrlaukiai busią drėkina
mi desalinuotu (apvalytu nuo 
druskos) vandeniu ir pavirsią 
žydinčiais laukais, ekonomi
nės depresijos būsiančios pa
šalintos galutinai.

Humphrey yra užaugęs 
South Dakotos mieste Doland.

Jisai mano, kad nacionaliz
mas bus iki 2,000 metų pasie
kęs aukščiausią klestėjimo 
laipsnį ir pradės silpnėti.

“Marksizmas”, tęsė vice
prezidentas, “bus paskutinė
se savo senatvės stadijose, kaip 
varomoji jėga žmonių reika
luose. Nes, aš manau, yra aiš
ku net ir dabar, jog laikas dir
ba apsisprendimo naudai ir 
prieš totalitarizmą.

Humphrey pranašauja, kad 
Jungtinės Valstybės ir Rusija 
“galės būt kooperuojančios 
valstybės”.

Kaip ir dauguma Amerikos 
inteligentų, Humphrey “mark
sizmu” laiko tą šlykštynę, 
kurią Rusijoje. Įsteigė Leninas 
su Trockiu ir “ištobulino” 
Džugašvili - Stalinas.

Marksas niekad neskelbė to
talinio arba kokio kito despo
tizmo, bet kovojo už demokra
tiją ir ragino darbininkus už 
demokratiją kovoti. Jisai sa
kė, kad socializmą gali Įsteig
ti tik apsišvietusi ir susiorga
nizavusi darbininkų klasė, 
Įsigijusi daugumos žmonių pri
tarimą.

Tokį “socializmą”, kaip Le
nino ir Stalino, skelbė 19-me

Lietuvių Tautinių Kapinių 
vadovybės ir direktorių vardu 
visiems iškilmių dalyviams 
padėkojo M. Gudelis, kapinių 
sekretorius.

Kapinių vadovybei labai 
malonu, kad kiekvieną metą 
vis didesnis lietuvių skaičius 
susidomi Lietuvių Tautinėmis 

•Kapinėmis ir vis gausiau daly
vauja Kapų Puošimo Dienos 
iškilmėse, — pasakė M. Gude
lis. — Kapinių vadovybei ma
lonu matyti ne tik sklypų sa
vininkus, su šeimomis atvyku
sius Kapų Puošimo Dieną, bet 
kiekvienam mūsų smagu ma
tyti naujus lietuvių veidus, at
važiavusius į Tautines Kapi
nes ir dalyvaujančius kartu su 
visais mirusių pagerbimo iš
kilmėse.

—Džiaugiasi kapinių pirmi
ninkas Juozas Balčiūnas, pa
matęs tokią didelę automobi
lių daugybę; malonu ir kapi
nių iždininkui Antanui Tani- 
kevičiui visą, laiką stovinčiam 
stradoje prie mikrofono; ki
toje pusėje stovi 86 metų su
laukęs ilgametis direktorius ir 
čarterį pasirašęs Juozas Sku
tas, o čia pat yra ir jauniau
sias kapinių direktorius Algir
das Mickevičius, daugeliui vy
resniųjų pažįstamo Juliaus 
Mickevičiaus sūnus. Estrado
je buvo ir kiti direktoriai, bet 
vienus pareigos, o kitus nuo
vargis nuvedė kitur...

— Mes žinome, kad daugu
mas atėjote aplankyti savo ar
timųjų kapų, noras paskęsti Į 
praeitį ir tylomis mintyse pa
bendrauti su iškeliavusiais 
broliais, seserimis, tėvais, drau
gais ir mylimais... Kitus čia 
atvedė žingeidumas ir ilgesys 
pamatyti tikrai lietuvišką ir 
vien lietuvių valdomą žemės 
sklypelį šiame krašte.

— Mes norime, kad Jūs ne 
tik pasinaudotumėte šia šven
čių proga Lietuvių Tautinėms 
Kapinėms aplankyti, bet kad 
Jūs visi arčiau jas pažintumė
te. Norime, kad pasižiūrėtu
mėte i gražius paminklus, apei
tumėte kalvas ir kalnelius, ir 
pasižiūrėtumėte Į čia palaido
tus ir (paminkluose iškaltus 
garbingų lietuvių vardus, čia 
rasite buvusio Lietuvos Res
publikos prezidento urną; čia 
užtiksite didžiausio mūsų litu-

šimtmetyje Rusijos revoliuci- 
ninkas Mykolas Bakuninas,

anisto Vaclovo Biržiškos ir jo 
brolio Viktoro kapus ir pa
minklą: šia rasite puikų Dr. 
Jono Šliupo paminklą, kurio 
papėdėje padėta urna su jo pa
laikais; čia rasite Dr. Vincui 
Kudirkai pastatytą paminklą 
ir iškaltus Lietuvos himno žo
džius; čia užeisite “Lietuvos” 
redaktoriaus Juozo Adomai
čio — Dėdės šerno puikų pa
minklą, čia rasite mokytojo 
Mišeikos kapą ir paminklą, ir 
daugelio garbingų vyrų ir mo
terų, daug dirbusių lietuvių 
gerovei kapus ir paminklus... 
Pavaikščiokite po kapines, 
pasiteiraukite ir pasigerėkite...

— Direktorių vardu noriu 
Jums priminti, kad Lietuvių 
Tautinės Kapinės yra tikrai 
lietuviškos, valdomos pačių 
lietuvių. Viską šiose kapinėse 
sprendžia šių kapinių sklypų 
savininkai. Niekas iš niekur 
neduoda jokių įsakymų. Nie
kas neturi teisės iš kapinių 
sąskaitos permesti kapinių 
pinigų į kitas sąskaitas. Nie
kas neturi teisės atimti Lie
tuvių Tautinių Kapinių tur
to ar santaupų. Ką skly
pų savininkai Įdėjo, tas kapi
nių turto atskaitoje tebestovi; 
kiek valdyba ir direktoriai su
taupė, tiek kapinių turtas pa
didėjo. šiandien Lietuvių 
Tautinės Kapinės yra pavyz
dingiausiai administruojama 
panaši Įstaiga visoje Illinois 
valstybėje.

Kapinių vadovybė palaiko 
švarą, kiek dabartinėmis ap
linkybėmis yra galima: puo
šiame kapus, kiek darbo jėga 
leidžia; Įvedame naujus pa
gerinimus, kiek sveikas inves
tavimas mums diktuoja; tai
some kelius, piauname žolę, 
puošiame kapus, prižiūrime 
paminklus, kertame, sodina
me medžius ir planuojame 
ateičiai. Rengiamės įvesti nau
jų pagerinimų, kai direkto
riams atrodys, kad tie pageri
nimai ekonomiškai bus pake
liami. .. ,

Be to, Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse kiekvienas karstas 
atvežamas prie duobės ir tuo
jau pat, šeimos’ ir artimųjų 
akivaizdoje, leidžiamas į jam 
skirtą amžinos ramybės vietą. 
Velionis nevežiojamas į nau
jai pastatytas šantes, nelaiko
mas ten dieną arba dvi, kol 
jam bus surasta ir iškasta duo
bė, nelaidojamas iškastoje 
bendroje grabe j e, nesumaišo-

buvo nuo pirmos jų atidary
mo dienos. Tokia tvarka yra 
šiandien. Tokia tvarka pasi
liks ir ateityje. Joks airis, 
joks italas neturi teisės mums 
įsakinėti. Įsakinėti gali tiktai 
patys lietuviai — sklypų savi
ninkai per išrinktus jų direk
torius ir per kapinių valdybą. 
Galimas daiktas, kad atsi
randa vienas kitas netobulu
mas, bet jis Įmanomas ir pa
taisyti.

— Direktorių vardu dėkoju 
visiems šių iškilmių progra
mos dalyviams ir visiems at- 
vykusiems į šias iškilmes. Pra
šau susidomėti šiomis kapinė
mis, pasiteiraukite informa
cijų, o vėliau įsigykite skly
pus, kaip jau du tūkstančiai 
lietuvių tai padarė, ir bendro
mis jėgomis padėkite mums 
šias kapines padaryti dar gra
žesnėmis, — baigė savo kalbą 
sekretorius M. Gudelis.

Vėliau buvo sugiedotas Lie
tuvos himnas.

Pasibaigus iškilmėms, M. 
Gudelis dar priminė susirin
kusiems, kad lygiai pirmą va
landą bus atidengtas pamink
las Dr. Kaziui Griniui. Jis pa
kvietė visus, kuriems laikas lei
džia, lukterėti truputį ir daly
vauti paminklo atidarymo iš
kilmėse.

(Bus daugiau)

NAUJIENŲ PIKNIKO 
DARBININKAI

Sekmadienį, birželio 11 dieną, 
Pavasariniame Naujienų pikni
ke dirbs šie talkininkai:

1. Povilas Milaševičius
2. Sofija Milasevičienė
3. Al Mickevičius
4. Adelė Burbienė
5. Louis Striupas
6. Jonas Didžgalvis
7. Al Dargužis
8. Vincas Mankus
9. M. Markūnienė

10. Emma Petraitienė
11. Vladas Ūsevičius
12. Jonas Kaunas
13. K. P. Deveikis
14. Julius Klimas
15. Bernice Žemgulienė
16. Marijona Pažarskienė
Visus talkininkus prašome 

laiku būti skirtose vietose.
Komitetas Piknikui Ruošti

• Pasaulis šiandien turi tiek 
daug negalavimų, kad net Mai- 
žiešius, jei šiandien ateitų iš Si
najaus kjdno, tai tos dvi table
tės, kurias jis atsinešė, tikriau
siai būtų aspirinas.

privers amerikiečius ir britus pasitraukti iš Vidurinių ^izmo’^tėvaskaiP "anar 
Rytų ir jų vietą toje srityje užims raudonoji Rusija! C ^Xi abejotina, ar tas ru- 

Arabams nesisekant kariauti, tos Kremliaus sva- kiškas “socializmas - komuniz- 
jonės virsta niekais. mas” išsilaikys iki 2,000 metų.

mas su kitu karstu, bet palai
dojamas jo paties arba jo šei
mos Įsigytame sklype, jo arti
mųjų nurodytoje duobėje. 
Tokia tvarka šiose kapinėse

• Moterys niekuomet nėra 
taip, bet visuomet yra kitaip.

• Kas prieš kiekvieną kvailį 
kepurę kelia, ilgai netrukus tu
rės pliką galvą.

ANTANAS RAGAUSKAS

PILSUDSKIS IR LIETUVA
“Paskutinis Juozo Pilsudskio dramos aktas”, 

gen. Zeligowskio quasi sukilimas ir 
Vidurinė Lietuva
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Pareiškimai be išsisukinėjimų: Pilsu

dskio Sąjungininkų atstovams, premjero 
Witoso seime ir ministro Sapiegos notoje 
iš spalio 9 d., jog lenkų vyriausybė, nepri- 
siimdama atsakomybes už gen. Želigov
skio ir jo pavaldinių savavališkus veiks
mus, turi skaitytis su tuo, jog politiškai 
ir jausmais stovinti už jį visa lenkų tau
ta, pačioj pradžioj išaukė pasaulyje dideli 
triukšmą, girdi, grasinta mums, koliota 
mus, vadinta veidmainiais, dažnai paro
dant nesupratimą reikalo esmės. Lietuvių 
propaganda užversdavo Tautų Lygą ir 
sąjungininkų vyriausybes skundais dėl 
lenkų elgesio Vidurinės Lietuvos teritori
joj. Diplomatinis Lietuvos atstovas Pary
žiuje Oskaras Mailašius (Oskas Milosz) 
1920 m. spalio 15 d. rašė: “Lenkų kariuo
menė daro žydų pogromus Vilniuje. Lie
tuvos vyriausybė turi įrodymus apie 30 
nužudymų, bet tikriausiai aukų yra dau
giau. Visi miesto gyventojai išstatyti smur
tui ir prievartavimams”. Tos pat dienos 
telegrama iš Kauno Tautų Lygai nusis
kundžia, jog “žydų pogromai Vilniuje ple
čiasi. Gatvėse medižojami vyrai šaukia
mojo amžiaus. Iš patikimų šaltinių prane

ša, jog dabartiniai lenkų veiksniai tėra 
Įžanga į numatytą Rygos ir Liepojos už
ėmimą”. Lietuvos atstovas Londone gr. 
Alfredas Tiškevičius kasdien aliarmuoja 
Tautų Lygą tokios pat rūšies žiniomis. 
(Žr. Tautų Lygos “Valdžios Dienyną”, 
specialus priedas Nr. 4, pusi. 124 ir 126). 
Autorius sako, cituojąs tuos dalykus kaip 
kurjozą. Panašus netikri, aliarmai pasitai
kydavę ir lenkų pusėj. Tie dalykai, girdi, 
priklausą jau istorijai ir šiandien nepri
valą aitrinti santykių ir jausmų.

Po Įvairių pertraktacijų Tautų Lygos 
Taryba nutarė, kad būtų pravestas plebis
citas ginčytinoj teritorijoj, kontrolioja- 
mas karinės Kontrolės Komisijos ir Lygos 
narių kariuomenės kontigento, kuris pa
keistų demobilizuotus gen. zeligowskio da
linius. Pavėluotame Gurzono atsakymo 
rašte buvę rašoma, jog reikalo esmė glū
di ne išsprendime ginčo apie Vilnių etni
niu pagrindu, bet būsimų lenkų lietuvių 
santykių problemos išsprendime. Girdi, 
Lietuva negali išsilaikyti kaip nepriklau
soma valstybė: pasirinkimui yra federa
cija su Rusija arba Lenkija. Curzonas pa
sisako už federaciją su Lenkija. Plebisci
tas tos problemos neišsprendžia, — jis ra
šo. Reikią pakviesti abi šalis ir privesti 
prie susitarimo federacijos pagrindu (Cur
zonas Graham’ui, pasiuntiniui Bruksęlyje 
— spalio 27).

1920. XII. 7 Tautų Lygos Tarybos posė
dyje Valdemaras išsitraukia iš kišenės tai
kos sutartį su Sovietais iš liepos 12 d. ir,

remdamasis ja, pasipriešina plebiscitui ir 
numatomam buvimui svetimos kariuome
nės ginčytinoj teritorijoj. Tą pat dieną 
Balfour’as kalbasi su Valdemaru ir gau
na Įspūdi, kad lietuviai, Sovietų Įtakoj, 
nori atsikratyti plebiscito. Su pagalba Val
demarui ateina sovietų delegacijos pirmi
ninkaujantis taikos konferencijoj Rygo
je Joffe, kurie Įteikia lenkų delegacijai 
notą, apskundžiančią Zeligowski antiso- 
vietiniais kėslais ir organizavimu Sovietų 
teritorijoj Balachovičiaus ir Savinkovo 
dalinių. Bet kieta lenkų laikysena užmaz- 
goj, girdi suniekinusi tą mėginimą Įbau
ginti. Tuo pat metu lietuvių derybos su 
lenkų vyriausybe del plebiscitinio ploto 
visai nepavyko. Joffe apskundė lietuvių 
delegaciją notoje Lietuvos pasiuntiniui 
Rygoj e dėl neva antisovietinių “Kouša- 
chtų” su Lenkija.

Tautų Lygos Taryba atmetė Valdema
ro argumentus, padarė tam tikrus paren
giamuosius patvarkymus, bet plebiscito 
termino sąmoningai nepaskyrė. Valdema
ras pasėjo abejonių tarp Tarybos narių, 
nes jie pastebėję Sovietų šmėklą. Plebis
cito reikalas buvo jau nulemtas. Niekas jo 
nenorėjo, nors dėl skirtingų priežasčių. 
Vasario pabaigoj mirtiną smūgį sudavė 
jam Šveicarijos delegatas, pasipriešinęs 
kariuomenės tranzitui Į Vidurinę Lietuvą 
per neitralią Šveicariją, nes tai gali ją Įt
raukti Į platesni konfliktą, gal net — 
gink Dieve — ginkluotą. Lygos Taryba 
pasinaudojo tuo plebiscitui galutinai pa
laidoti. Pakaltinusi ginčo šalis dėl plebis-

eito nepasiekimo, nutarė, remdamasi 
prancūzų-anglų sugestija, mėginti be tar
pias šalių derybas vadovaujant Belgijos 
užsienių reikalų ministrui Hymans’ui Bru- 
ksely. Neabejotinas to nutarimo šaltinis 
buvęs aukščiau minėta Curzono instruk
cija Balfour’ui iš 1920. X. 27.

Trumpas Vidurinės Lietuvos gyvenimas
Bendrai imant, K. O. rašo, padėtis ta

me krašte žymiai pasitaisė, administraci
ja veikė gerai. Gyventojuose aiškiai vyra
vo inkorporacinės nuotaikos, jie, girdi, gy
nė jį nuo bet kurios draugystės, į kurią 
Lenkija sueitų su Lietuvą, kuri jau kele
tas metų buvo laikoma marionete vokie
čių ar sovietų rankose, lietuviai Vilniuje 
iš viso nebuvę žinomi ir jų kalba buvusi 
nesuprantama. Inkorpjoracijos kursą rė
mė daugumas lenkų visuomenės srovių ir 
grupių, išskiriant demokratų arba “kra- 
jewcu” (kraštininkų”) grupę, kurios ke
letas žymių atstovų (L. Abramowicz, Z. 
Jundzill, Br. Krzyžanowski. T. Wroble
wski) nusigręžė nuo politinio bendradar
biavimo su Zeligowskio režimu, nors, tie
sa, jų “apačios” nevengė inkorporacijos. 
Inkorporacinį nusistatymą ypač stipriai 
rėmė liaudies tarybos, vadovaujamos la
bai veiklios ir provincijoj įtakingos “Pa
kraščių sargybos” (Straž Kresowa), taip 
pat ir įvairios kitos organizacijos. Dėl 
lengvai suprantamų priežasčių gyventojų 
masė (masa ludnosci). besijaučianti kul
tūriškai ir jausmais lenkiška, negalėjo su
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prasti painios, intelektualinės federacinės 
koncepcijos ir instinktyviai ir nuoširdžiai 
siekė susijungti su Lenkija. Tų žmonių 
negalėjo suprasti nei įvairių misijų nariai, 
nei užsienio laikraštininkai, remdamiesi 
savo sprendimuose tų žmonių kilme ar
ba jų pusiau lenkiška, pusiau gudiška kal
ba. “Pakraščių Sargybos” organizaciją 
materialiai rėmė valdžia, kuri vykdė ne
va federacinę politiką Lietuvos atžvilgiu.

Zeligowskis buvęs išmintingas ir libe
ralus žmogus, turėjęs didelį populiarumą 
krašte. Mokėjęs Įsiteikti vietos žmonėms, 
kurie laikė jį “savo žmogum”. Laiks nuo 
laiko sukviesdavo vaitus (viršaičius), su 
kuriais svarstė įvairius vietos reikalus bei 
žmonių skundus, valdininkus ragino ten
kinti pagal galimybę vaitų keliamus klau
simus. Vaitai buvę sužavėti, ir zeligows
kio šlovė pasklidusi po visą kraštą, kaip 
teisingo viršininko, ir išlikusi gyva iki 1939 
m. katastrofos. Kiekvienais rinkimais Ze
ligowskis buvo išrenkamas pirmuoju, pa
vyzdingai vedė savo ūkį ir sėkmingai pro
pagavo linų perdirbinio pramonę.

(Bus daugiau

Skaitykite ir platinkite

Dienrašti
“N A U J I E N A S”
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Z. JUŠKEVIČIENE

SPAUDA IR SPAUDOS ŽMOGUS
Palietus spaudos temą, pra-; Visa eilė savaitraščių: Laisvo- 

vartu aptarti plačiau ir pačios Jji Lietuva, Sandara, Vienybė, 
spaudos sąvoką. Spaudą suda-Į Keleivis, Tėviškes Žiburiai, Ne
ro knygų spausdinimas, pati I priklausoma Lietuva ir tris 
spaustuvė, visi išspausdinti kartus savaitėje išeinanti Dir- 
veikalai, periodiniai leidiniai:1 va. Išeina net keliolika žurna- 
žurnalai, paskiri leidiniai, den-'lų ir žurnalėlių, daugybė vien- 
raščiai ir t. t. Visi tie žmonės, kartinių leidiniu. Nesigilinant 
kurie dirba vienokį ar kitokį kokiai politinei ideologo jai ar 
spaudos darbą, priklauso spa- į religijai šie leidiniai priklauso, 
dos žmonių grupei — vadina- drąsiai galima sakyti, kad jie 
si, yra spaudos žmonės. su maža išimtimi, tarnauja

lietuvių tautinei kultūrai, tau
tos išlikimui., Vieni šių leidi
nių daugiau siekia kultivuoti 
tautinę kultūrą, kiti — turi

Žurnalistas yra vienas iš 
spaudos žmonių. Žurnalistas 
siaura prasme yra: žinių rin
kėjas, dienraščių, leidinių re
daktorius, kultūrinio, visuo
meninio gyvenimo kemenlato- 
rius. Aukščiausia prasme, žur
nalistą yra sunku atskirti nuo 
politiko ar rašytojo. Daugeliu 
atvejų didieji politikai buvo 
pirma žurnalistai, arba patys 
politikai tapo žurnalistais. Pa
našiai yra ir su rašytojais. To
kių politikų žurnalistų pavar
dės yra ryškios, visam pasau
liui žinomos; pvz. B. Franklin, 
prancūzų Clemenceau, Hitleris, 
Mussolinis, Churchilis ir kiti. 
Pasižymėjusiu žurnalistų — po
litikų turime ir mes, kaip an
tai dr. P. Grigaitis, L. Šimutis, 
A. Smetona, G. Galva, V. Meš
kauskas, dr. K. Sruoga ir kiti. 
Tarp žurnalisto ir rašytojo yra 
tik toks skirtumas, kad žur
nalistas refleksuoja daugiau
sia kasdieninio gyvenimo vyks
mą, o rašytojas — kelia , na
grinėja vieną kurią idėją, 
kaip, tautinę, istorinę epochi
nę ir t. t. Jis savo kūrybą, įvil- 
kęs į romaną, epą ar poeziją, 
pateikia skaitytojui knygos 
forma.

Tautinės kultūros aiškiausias 
liudininkas — spauda

Yra neginčytinas- teigimas, 
kad spauda yra tautinės kultū
ros aiškiausias rodiklis, tauti
nės kultūros lygio liudininkas. 
Tikrai galime savyje pasi
džiaugti ir prieš svetimuosius 
pasididžiuoti, kad išeivijoje 
būdami pajėgiame išleisti tiek 
apsčiai lietuviškos spaudos! 
Išeivijoje yra išleidžiami net 
keturi dienraščiai: “Naujie
nos”, “Draugas”, ir kiti du.

; politinį uždavinį, siekia infor- 
į muoti savuosius sava kalba, 
i apie pasaulinius politinius įvy-l 
kius, formuoti skaitytojų po
litines pažiūras, dar kiti siekia 
ir politinio ir kultūrinio tikslo 
drauge. (Esame pasaulinės po
litikos aukos. Mums būtina 
sekti, žinoti pasaulinės politi
kos raida, kad žinotume savo 
vietą joje ir žinotume, kada ir 
kaip veikti... Kadangi vis dėl
to didelė dalis mūsiškių negali 
laisvai naudotis svetima spau
da, tai lietuviškoji spauda 
šiuo atveju suvaidina savie
siems didelį nepakeičiamą 
vaidmenį. Tad lietuviška spau
da dėl šio ir kitų faktorių yra 
visų ir visaip remtina ir pats 
žurnalistas respektuojamas.)

Jei šie visi išvardinti lietu
viški, leidiniai išeina, — tai 
nuopelnas ir užtarnauta pa
garba priklauso spaudos žmo
gui, pradedant žurnalistu ir 
baigiant raidžių rinkėju. Jie 
visi dirba iš pasišventimo. Kad 
lietuviška spauda išeivijoje re
miasi idealistiniu pagrindu — 
daug įrodinėti nė netenka. Tik 
tiek galima pasakyti, kad jei
gu prireiktų tinkamai atlygin
ti redakcijų ir spaustuvių žmo
nes, tai dabar išeiną dienrašr 
čiai turėtų tuoj pat užsidaryti.

O apie kokį nors atlyginimą 
eiliniam žurnalistui nėra nė 
kalbos! Išeivijos lietuvis žur
nalistas yra pasišventėlis, ide
alistas, — jis dirba tautiniam 
interesui, tautos labui.

Lietuvis žurnalistas yra viso 
lietuviško gyvenimo talkininkas

L. žurnalistas skelbia litu-

Lietuviu Prekybos Rūmų Menininkui skirtą stipendiją laimėjo Giedrė Marija Žumbakieųė. Iš kairės į dešinę: Rū
mų pirmininkas Adolfas Balionas, Giedrė Marija Žumbakienė, Metropolitan Bank & Trust Co. prezidentas Robert 

W. Wallerstedt, paskyręs lėšas stipendijai, ir Balzeko Muziejaus vedėjas Stanley Balzekas Jr.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakaro.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

anistinio švietimo reikalą, Tau- 
los Fondo, ALTO, Balio, Vil
ko reikalus, visokias platesnio 
ar siauresnio masto rengiamas 
šventes, parodas ir t. t. Nega
na to, žurnalisto talkos, pagal
bos prašosi net paskiri profe
sionalai paskiri asmenys. Lie
tuvis žurnalistas prašomas pa
galbos niekad neatsako, daž
nai net savo didelių asmeniš
kų nuostolių sąskaiton. Nere
tai pakviestas žurnalistas į ko
kį nors suvažiavimą ar šventę 
palieka savo ūkinius reikalus 
nepradėtus ar nebaigtus... ir 
bėga atlikti žurnalistinę pa
reigą. Tad dažnas žurnalistas, 
kaip idealistas yra ir dažnas 
“nedatekliaus draugas”. Ne
žiūrint to žurnalistu pakvies
tas į uždavinio vietą, vyksta 
savais pinigais: pats perkasi 
ne tik važmos bilietą, bet ir to 
paties parengimo įėjimą apsi
moka, kurio reportažą rašyti 
yra paprašytas!.,.

Žurnalisto sugebejima- ir jo 
žurnalistinė etika

Ambicingas žurnalistas sie
kia įvykį pristatyti spaudai: 
teisingai, nes jis gerbia spau
dos etiką, siekia rašyti meniš
ka, patrauklia forma, kad skai
tytojas būtų ne lik informuo
tas apie įvykį, bet ir savitai 
gražiai nuteiktas to įvykio at
žvilgiu. (Čia turima mintyje 
kultūriniai parengimai, kultū
rinio gyvenimo apraiškos.) 
Taip pat žurnalistas savo rei
kalus palikęs šone, skuba ži
nią spaudai pateikti kuo sku
biausiai, nes jis žino, kad ži
nia sensta, o pasenusi — nu
stoja reikiamos vertės...

Kaip žinia, žurnalistų yra 
įvairaus išsimokslinimo, žanro, 
intereso, žurnalistinio pajėgu
mo ir t. t. Vieni jų interesuo
jasi politika — apie tai ir rašo, 
kiti — kultūros reikalais, įvai
riomis jos sritimis ir t .t. žo
džiu sakant, žurnalistus yra 
labai sunku kam nors kitam 
suskirstyti, ar juos įstatinėti į 
žurnalistų gradaciją. Žurna
listas pačią geriausią atestaci-

naujo pasakyti, jam nedera nė 
plunksną imti į rankas... Bet 
taip pat tenka pastebėti, kad 
ne vieno žurnalisto ir nevienas 
reportažas yra it savitas meno 
kūrinys, kuris pareikalauja iš 
žurnalisto laiko ir kūrybinių 
pastangų... Taip pat yra žino
ma, kad dažnas žurnalistas ir 
ir dažnai net nepasirašo savo 
tikrosios pavardės po savo re
portažu, nežiūrint, kiek jis į 
jį yra įdėjęs laiko ir sielos. At
seit, lietuvis žurnalistas kuria, 
dirba, aukojasi ir savo darbo 
vaisius metų metais meta į lai
ko upę be naudos ir atgarsio 
sau. Tiesa, netiesioginiai žur- 
listas gauna sau, tai jis savai
me turtina savo asmenybę, 
nes jis privalo daug ir labai 
daug skaityti, kad žinotų ką 
jam reikia rašyti šiandieną, ką 
rytoj ir t t. .

Lietuvių Žurnalistų Sąjunga

Lietuvių Žurnalistų Sąjunga 
buvo įkurta ir veikė N. Lietu
voje. Jos nariai sėkmingai 
veikė tarpusavy ir palaikė ry
šius su užsienio žurnalistais. 
Lietuvių žurnalistų Sąjungai 
atkurti išeivijoje mintis gimė 
Pirmame Lietuvių Kultūros 
kongrese. Suvažiavimo metu, 
vietoje buvo sudaryta spaudos 
sekcija. Ją sudarė patyrę žur
nalistai, kaip antai: J. Karde
lis, dr. K. Sruoga, Paplėnas, S. 
Narkeliūnaitė, kng. dr. J. Prun- 
skis ir kiti. Ši sekcija išrinko ir 
įgaliojo atstovus atkurti L. 
Žurnalistų Sąjungą išeivijoje. 
Buvo įgalioti šie asmeiiys: 
Kng. dr. J . Prunskis, A. Gint- 
neris, Paplėnas, Z. Juškevičie
nė, Ar. Zailskas. Jie atliko sa
vo uždavinį, kad ir kiek nudel- 
sę. L. Žurnalistų pirmąjį sky
rių įsteigė, Chicagoj< 195b m. 
lapkr. mėn. 1 d. Tenka paste
bėti, kad Žurnalistų Sąjunga 
yra apolitinė organizacija. 
(Suprantama, paskiras narys 
turi savo politinius įsitikinimus 
ir tai yra natūralu, tai yra ne
atskiriama intelektualo asme
nybės dalis, bet tai yra ne ž. 
Sąjungos reikalas...) L. žur

nalistų Sąjunga išeivijoje ima
si šių uždavinių: siekia tobu
linimosi žurnalistikoje, rengia 
kursus, paskaitas, ryškinasi 
spaudos ir žurnalisto etikos 
dėsnius, rūpinasi naujų žur
nalistinių kadrų parengimu. 
Kas itin svarbu: siekia kelti, 
ryškinti laisvos, suvienytos 
Europos mintį.

Kad lietuvių žurnalistų eilės 
nerelėtų

Kyla klausimas, ar nereikė
tų pagalvoti spaudos leidė
jams, redaktoriams ir visuo
menės atstovams, kaip ir kuo 
pastiprinti eilinį žurnalistą, 
neretai dirbantį dviem pamai
nom — duondirbį ir žurnalisti
nį darną drauge, kad šis be 
laiko nepražūtų, iš žurnalistų 
eilės neiškritų?... Ar neiei- 
kčtų pagalvoti apie spaudos 
dienos įvedimą, kur bent die
nos piedestalo aukštumoje ir 
prožektoriaus šviesoje būtų 
atskleistos žurnalisto jiroble- 
mos, parodyti jo vargai — nuo
pelnai. .. Gal tada ir reikalas 
išryškėtų: į talką kviestis žur
nalistą iš anksto jam pranešus 
h- bent pora bilietų prisiuntus 
į kviečiamąjį parengimą. Tu
rėtų būti kartą suprasta, kad 
žurnalistui reikia skirti reikia
mą vietą parengime, kad jam 
nereikėtų per žmonių galvas 
vargingai sekti įvyki ir ant ke
lių pasidėjus dar vargingiau 
užsirašinėti įvykio eigą... (Dė
kui Dievui, pagaliau lietuvis 
mokytojas jau gavo visuome
nės dėmesį. Senai užtarnautai 
— mokytojo dėmesiui paskirti 
šie metai. Lietuvis mokyto
jas yra užsitarnavęs visuome
nės respekto, pagarbos ir visa
pusiškos paramos. Kada liet, 
mokytojas gaus iš visuomenės 
kas jam priklauso, tada ir litu
anistinio švietimo lygis pakils, 
o tada ir tėvams nereikės savo 
vaikus varu varyti į Lituanis
tinę mokyklą...)

Grįžtant prie žurnalistų rei
kalų, reikia pasakyti, kad 
veik kiekvienas jų greta duon- 
dirbio, žurnalistinio darbo dar

dirba ir keliose lietuviškose or
ganizacijose, kur vyksta tie
sioginis lietuviškas veikimas 
Lietuvos labui. Kai kurie žur
nalistai yra parašę ir išleidę i 
knygas ir net po kelias, V. Bag- j 
danavicius, vos kelių metu 
bėgyje yra išleidęs net kelias . 
knygas, po kelis šimtus pusią-' 
pių . Žurnalistas J. Kapačins- 
kas yra parašęs ir išleidęs kny-i 
gą: “Siaubingo.; dienos”, kur > 
jis chronologine tvarka apra-i 
šo savo išbėginių iš Lietuvos, ; 
Antrojo Pasaulinio karo metu. 
Aprašo įdomiai, vaizdžiai ir 
tiksliai. Daugelis knygos skai
tytojų gali ten atrasti save li
tavo išgyvenimus tuose pačiuo
se keliuose ii tame pačiame 
laike. VI. Mingėla išleido arti 
keturių šimtų psl. knygą: 
“Kung. A .Milukas”, kur vaiz
džiai aprašomas senosios liet, 
emigracijos eitas politinis, 
kultūrinis, organizacinis kelias. 
Rašo knygą ir dabartinis L. £. 
S. Centro valdybos vicep. ir 
ilgametis Ch. skyriaus pirmi
ninkas A. Gintneris. Kruopš
čiai renka žinias ir rašo kny
gą: “Lietuvos paštminkai”. Ra
šo knygą ir žurn. Dirkis. Tai, 
tikrai, reikia džiaugtis mūsų 
žurnalistų tokiu dideliu dvasi
niu užsidegimu ir ryžtu bet 
kokia kaina praturtinti mūsų 
kuklų tautinį kultūros lobyną, 
ateities kartų labui ir Lietu
vos garbei!

Džiugu, kad bent vieną iš tų 
darbščiųjų pastebėjo net ame
rikietės: Amerikos Revoliuci
jos dukterys apdovanojo me- 
daliumi žurnalistą Vytautą 
Kasniūną. Jo pagerbimas ir 
džiaugsmas, tebūna visų mū
sų džiaugsmas...

Na, ir pati žurnalistų Sąjun-

PETRAS SIMONĖLIS .
tvarkys ir prižiūrės Pavasarinio 
Naujienų pikniko automobilių 
trafiką. Kartu su juo dirbs šie 
Amerikos Legiono nariai:

Al Kilkus
George Jonikas
Adam Anderson
Phil Mahalick ir 
Tony Yuknis.

Automobilistai galės lengvai 
ir saugiai įvažiuoti ir išvažiuoti 
iš birželio 11 dienos pikniko, jei 
klausys trafiko tvarkytojų nu
rodymų.

SVARBIAUSIA PROBLEMA

Amerikos prezidentas Johnso- 
nas ir Sovietų Rusijos partijos 
bosas Brežnevas, abudu raudo
nųjų kiniečių buvo atvaryti į» 
tą patį koncentracijos lagerį. Be
laukiant kasdieninės ryžių por
cijos, Johnsonas šnibžda Brež
nevui: “Ar gi aš ne pakartoda
mas tvirtinau, kad Berlynas nė
ra mūsų svarbiausia problema?”

ga rengiasi išleisti Lietuvių 
Žurnalistų metraštį, gal sekan
čiais metais.

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laika, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

Jtes mokame K
per annum

ant rišu sulaupų

MIDLAND
SAVINGS

MlDLANDswiijj^ 
naea

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470 
August Saldukas 

Chairman of the Board

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllll

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įsteigę, turinčia tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvę.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

ją pasirašo pats sau savo 
straipsniais, kuriuose aiškiai 
išryškėja jo išsimokslinimas, 
išsilavinimas, žurnalistinis pa
jėgumas, literatūrinis sugebė
jimas valdyti plunksną ir t. .t 
Dar ką galima pastebėti, tai 
kad vieni žurnalistai pasiekę 
savo žurnalistinę viršūnę — pa
vargę šiame darbe ar perver
tinę savo pajėgumą — slenka 
žemyn. Žemiau stovėjusieji, iš 
savęs reikalaują, žurnalistinės 
ambicijos skatinami kopia 
aukštyn. Tai ir natūralu — 
pasaulyje nieko pastovaus — 
viskas keičiasi... Atrodo, kad 
skaitytojams reikėtų vertinti ra
šinį ne pagal pavardę, bet pa
gal patį rašinį, kaip jis yra 
parašytas, kiek rašinys yra 
paremtas moksline tiesa, logi
ka gyvenimo išmintimi, fak
tais, autoritetų pasisakymais 
rašinio temos reikalu ir t. t.

Kiekvienas ambicingas žur
nalistas žino, kad jei jis neturi 
sparnuotos minties, neturi ką 
skaitytojui seno priminti ar

INSURED

Universal Investment 
Share Account

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
metinius dividendus

investavimo sąskaitomsTerminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5!4%.

apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Nuo spalio 1 d. 
mokame
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.; pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

ir

Afri-

manifeste. “Tokie agitatoriai 
tik apeliuoja į daugelio jaus
mus, bet atbaido daugumų tik
rų draugų, kurie viešai ir pri
vačiai daug padėdavo”.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso tolof.: HEmlock 4-2123
Rezid. tolof.: Glbson 84195

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Dėl

Tol. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. VL. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak.

Ofiso tol. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

NEGRŲ MANIFESTAS
Pasmerkė smurtą 

beprasmingas 
demonstracijas

Chicago j e Įvykusioje
kos metodistų episkopalų 
bažnyčios metinėje konferen
cijoje, atstovaujančioje 75,000 
narių, iš Illinojaus, Minneso- 
tos, Wisconsino ir Iowa, pri
imtas 14 punktų manifestas 
pasmerkiant rasistinį smurtą 
ir nusikalstamus veiksmus. 
Ypatingai pasmerktas juodųjų 
nacionalistų smurtas gegužės 
21 d. Washingtono parke Chi
cago j e.

“Toliau mes pasmerkiame 
profesionalus agitatorius, skel
biančius idėjas ir programas, 
kuriomis ne tik neišsprendžia
mos mūsų problemos, bet dar 
pakenkiama mūsų civilinių 
teisių reikalui”, skelbiama

Pastebėjęs, kad įstatymų 
nepaisymas (lawlessness) yra 
peržengęs visas ribas ir kad 
paauglių gaujos verčia labai 
susirūpinti, manifestas skati
na “visų jaunuolių tėvus dau
giau imtis disciplinarinių veik
smų, kur yra reikalinga”.

Mes manome, kad griežtas ir! 
greitas nubaudimas bus geriau
sias perspėjimas visiems Įsta
tymų laužytojams nuo nusikal
timų atgrasinti... Beprasmin
gų demonstracijų turi būti 
vengiama, kadangi jos tik ve
da prie smurto veiksmų, plė
šikavimų ir žmogžudysčių.”

Skalbyklos iškaba Kalifornijoje
“Nežudyk savo žmonos! Leisk 

mums atlikti tų nešvarų darbų!”

JONUI BURBULIUI

tragiškai žuvus, Lietuvių Evangelikų Ta

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: .HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus
Tel. ofiso: HE 4-5758; rez.: HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 
2751 WEST 51st STREET

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak.

šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet. 
Ligonius priima pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 

.t. .-j(Arch Supports) ir t. L

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių Draugiško klubo pusmetinis 
susirinkimas įvyks birežlio 9 d., penk
tadienį, 8:00 vai. vak. Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43rd St. Šis susirinki
mas yra svarbus. Nariai ir narės pra
šomi gausiai atsilankyti. Po susirin
kimo vaišės. Gros G. Joniko orkest
ras šokėjams.

M. U r bei is, nut. rast.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

FIGHT HEART DISEASE

GIVE FUND

LOVEIKlSv^Xu1.
KVIETKIN INK A 8 

Gėlės Vestuvėms, Banklotame 
Ir Pagrabams

331 ė So. Halsted St. YArds 7-7388

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

DR. ANT. RUDOKAS, OdI.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p. 

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-E1SINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tai. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 74867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

ik

PERKRAUSTYAAAI
MOVING

Leidimai — pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS
2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE G ARSEN Abi 

“NAUJIENOSE”

MARIE KASKY
Pagal pirmą vyrą Jankauskienė

Gyv. 1907 So. Ruble St.
Mirė 1967 m. birželio mėn. 

6 d., 2:20 vai. po pietų, sulau
kusi 86 metų amžiaus. Gimusi 
Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 66 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Peter 

Kasky, marti Marie, anūkai: 
June Wabol, jos vyras Robert, 
Richard Kasky, jo žmona Judy, 
5 proanūkai: Robert, Mark, Ka
ren, Rosemarie, Elizabeth Su- 
zan ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Penktadienį, birželio 9 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Dievo Apvaizdos para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Marie Kasky gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios ir 

kiti giminės.
Laidotuvių direktorius P. J. 

Ridikas. Tel. YA 7-1911

rybos nariui kun. Kostui Burbuliui ir jo

šeiniai reiškia gilių užuojautą dėl jų my

limo sūnaus mirties

DOMINIC BABILIUS
Gyvenęs Yucaipa, California

Babilius, gyve-

sulaukęs pusės 
valsčiuje.

5 d., 5:00 vai. po pietų, 
Raseinių apskr., Eržvilko 
metų.
Petronėlė, brolis Joseph

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

|| W11 m u:
Lietuviu Evangeliku Taryba

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

MAZEia&EVANS 

6M6 SOL WKSTB8M JML

Tai. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
VaL: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Visuomenės veikėjui ir geram naujieniečiui

CHARLES KRIŠČIŪNUI
mirus, jo žmonai Josephinai, jo dukroms Kristinai Austin J

ir Eleanor Lukas bei kitiems šeimos nariams nuoširdžią

užuojautų reiškia ir kartu liūdi

Dr. PIJUS GRIGAITIS 
KOSTAS AUGUSTAS 
MARTYNAS GUDELIS

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

Metinė Mirties Sukaktis

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

JONAS DARAŠKA
7102 So. Washtenaw Avenue, Chicago, Ill.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2.750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 54099

SKAITYK PATS IR PARAGINK

Mirė 1966 metų birželio 8 d.
Palaidotas birželio 11 dieną Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Marta, pagal tėvus Bulsytė; sūnus John 

Jr., marti Jessie; anūkai Julia ir Richard; švogeris Jonas Bulsa, švo- 
gerka Marta ir jų šeimos; švogerka Marie Bulsytė ir daugelis kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Lietuvoje liko trys seserys, du broliai, keturi švogeriai, keturios 
švogerkos ir jų šeimos.

Mano brangus Vyre ir Tėveli,
Daug vilties turėjai su mumim dar gyvent, 
Bet mirties ankstyvos negalėjai išvengt.
Likom nusiminę tik Tavęs liūdėti
Ir ant Tavo kapo gėleles palieti.

KITUS SKAITYTI

* H T I E N
"Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnus, marti ir anūkai.

Mirė 1967 m. birželio 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje,

Amerikoje išgyveno 50
Paliko nuliūdę: žmona _______ , ____ ____ __________ ,

nantis Pietų Amerikoje, Urugvajuje; švogerka Frances Druktenis ir 
jos duktė Virginia Hodanick.

Lietuvoje liko dvi seserys: Petronėlė ir Katerina, ir daugelis kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, 5 vai. po pietų, Lackavicziaus 

koplyčioje, esančioje 2424 West 69 St., Chicago, Ill.
šeštadienį, birželio 10 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios i Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Dominiko Babiliaus giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, brolis ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawiczius. Tel. RE 7-1213.

Ar liūdnesnio kas būti galėtų 
už likimų žmogaus šioj nakty? 
Jo gimimas toks ilgas ir lėtas, 
o mirtis nelaukta ir staigi.

V. MAČERNIS

MŪSŲ PRIETELIUI, KAIMYNUI

K. KRISCUN - KRIŠČIŪNUI
MIRUS,

JO ŽMONA

JUZĘ KRISČIŪNIENĘ

IR

DUKRAS

KRISTINA IR ELEONORA

SU ŠEIMOM GILIAI UŽJAUČIAME

IR KARTU LIŪDIME.

BARTKAI 
BRASHY 
HORNIENĖ 
ČESNAI 
N. RADIS 
Z. A. JONYNAI 
V. J. JONYNAI 
KAčANAUSKAI 
MILDAŽIAI 
NEKAI 
NOREIKAI
E. E. MASIULIAI
V. A. MASIULIAI
B. PULKAUNIKAI 
RAKAUSKAI 
RULIAI
J. J. WIDMAR

MAŠINOMS VIETA 

REpubBe 7-8600 REpdbBe 7-801

iMi ibi

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijoo

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
Tel.: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Į I 5 CHIC A GOS I R |' 
j APYLINKIŲ jNegru bendruomenės Tokion ko $13,093 000 statyba ;
* B-bar pradėsim maršuoti už 

progresą"

“Mes marša vome už laisvą 
iiprig . venini > (open occupan- 
(' L už darbus ir už mokyklų

ienios : ureguliavimą. Dabar 
s pra lėsim maršuoti už

■ ) u esą", pasak negrų An- 
! o ’.»i ur iH b ’ )i:stu bažny- 
- o kuni.r-ns Wilbur Daniel, 
pradedamas organizuoti savo 
parapijos nariu 75 blokų žygį 
į Eden Green prie 130 gatvės ir 
Indiana Ąvenue, tolimame 
Chicagos miesto pietiniame 
gale. “Atėjo negrams metas 
pradėti raustis į ekonominį 
gruntą ir patiems vystytis”.

šios parapijos nariai negrai 
sukėlė savo tarpe $250,000 ka
pitalą ir gavo 13 milijonų dole
rių žemais nuošimčiais pasko
lą savo suplanuotam statybos 
projektui minėtoje Eden Green 
vietovėje. Tai bus pirmas toks 
vienų negrų remiamas ir vyk
domas planas visose Jungtinė
se Valstybėse, sako kun. Da
niel, užtikrindamas, kad jo 
parapijos pradėtas ekonomi
nės iniciatyvos pavyzdys bus 
įvadas į “ilga vėsią vasarą”.

“Eden Green bendruomenės 
vystymas (dvęlopment) yra 
pozityvus žingsnis į prisiėmi
mą tų teisių, kurias mes esa
me laimėję ir tų pareigų bei 
atsakomybės, kurias esame 
pasiėmę”, jis pridūrė.

Eden Green yra 50 akrų plo
tas, kuriame bus pastatyti iš-

318 apartmen-: Imvo tik 1 39 colio, tai yra že- help wanted - FEMALE 
1 tai didumo iki 3 miegamųjų' miau normos. Reikia Darbininkiv
i kambarių ir 463 paskiri apart-j Balandžio mėnuo buvo šil- 
mentai su sodeliais, įsigyjami • tesnis ir palijo truputį virš 

į iiuorovvbėn kooperatyviu bū-1 normos. Jei ne balandžio drėg- 
Pro.iektą apsiėmė statyti mė, tai gėlės ir augalai per ge- 

n poracija iš Hinsda-: gūžės mėnesį būtu žiauriai nu-
; le. Kun. Daniel parapijai pri- kentėjo, nors daugelis arrksty- 
klauso 5,()00 narių, iš kurių bu žiedu nukentėjo dėl halan- 
trecdalis išsikraustysią į nau-'džio pabaigoje įvykusių, šalnų, 
jąją statybą ateinantį rudenį, j Be to, š.’o pavasario balandis 

. Eden Green esą galėsią ir bal- kaltas dėl didelių nuostolių, 
lieji apsigyventi. ; kuriuos balandžio 21 dieną

pridarė pikčiausi tornadai, ko
kių Chicaga ir Illinojus buvo 
turėję. Negana to, pora dienų 
vėliau, balandžio 23 dieną 
fper .Turgines) apie 3 colius 
iškrito sniego, tuo būdu šių me
tu sniero rekordą pakeliant iki 
68.1 colių.

Birželio mėnesiui oro biuras 
skelbia temperatūrą aukščiau 
normos ir lietaus kiek dau
giau nei vidutiniškai.

TYPIST
MUST BE GOOD

Telephone work and 
variety of duties 
in sales dept, of

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia

MAFIJA PAVOJINGESNĖ 
Už AL CAPONE LAIKUS

Prezidento Johnsono įsteig
ta komisija kriminalo sindika
to’nedo ai veiklai ištirti pra
neša, kad piktadarių organi- 

bendrai vadinama 
yra daug pavojingesnė 
Capone gengsterių ga-

HINCKLEY & SCHMITT

THE WATER COMPANY.
SALARY OPEN

PAID WEEKLY

Free Company Benefits

Convenient to Ravenswood ‘L’ 
Near Mart

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

zacija, 
Mafia, 
už Al 
dynę probibieijos laikais. Esąs
pavojus, kad kriminalo sindi
kato valdovai, jei nebus grei
tai ir griežtai sudrausti, palaip
sniui tiek įsigalės, jog laisvas 
verslas ir prekyba bus jų nu- 
sujaugta, perspėjo sociologas 
prof. Donald Crassey, nuro
dydamas, kad kriminalo sin
dikato bosai turi savo atstovus 
visame krašte ne tik korpora
cijų egzekutyvų tarpe, bet ir 
teisinėse bei įstatymų leidinio 
įstaigose. Pasak prof. Crassey, 
tie išimtinai italų amerikiečių 
įsteigtieji ir jų vadovaujamieji 
gengsterių sindikatai iš azar
tinių lošimų, prostitucijos ir 
narkotikų šmugelio pelnytus 
šimtus milijonų dolerių inves
tuoja į legalaus biznio šakas, 
ypač tokias kaip automatai, 
skalbyklos ir rūbų valyklos.

Visose Jungt. Valstybėse 
esančios devynios galingos “Ma
fia šeimos”, kurių galvos (va
dai) sudaro “direktorių tary
bą” arba “aukščiausią teismą’*, 
kurs savo požemio imperiją 
valdo, tvarko ir baudžia sau 
nusikaltusius. Kiekviena “šei
ma” vadinasi “cosa nostra” 
(mūsų reikalas), kiekviena co
sa nostra turi savo “Capo” (gal
vą), 
deda “i 
kiekvienas pusgalvis savo ži
nioje turi visą būrį “caporegi- 
mas” (leitenantų), o šie valdo 
ir tvarko šimtus piktadarių 
“soldati”.

Žudikas Speck nuteistas 
mirti rugsėjo 1 dieną 
Praeitą pirmadienį kriminal. 

teismo teisėjas Paschen perskai
tė Richardui Speckui aštuonių 
jo nužudytų mergaičių - slaugių 
vardus - pavardes ir ištarė 
sprendimą, kad Speckas atei
nančio rugsėjo 1 dieną turės 
mirti elektros kėdėje, pridur
damas: “... ir tą dieną bus nu
marintas, perleidžiant per nusi
kaltėlio Richardo Franklino 
Specko kūną elektros srovę ga
nėtino stiprumo, kad numir
tų...”

S-T-R-E-T-C-H
JBL YOUR DOLLARS 

r- , ..

nun num «twi 
AUTOMOBILE 

■SUAANCl COMPAMT

Call: Frank Zapolis 
3208y2 W. 95th St. 

G R 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

'>646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing

5759 So. WESTERN AVE.
Tai.: PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

Please Call for Interview

MISS PAUL

SU 7-6540

SWITCHBOARD - 
RECEPTION 

100% TELEPHONE WORK 
for 

HINCKLEY & SCHMITT, 
THE WATER COMPANY.

Learn switchboard on the job.

kiekvienam “capo” pa- 
‘sotocappo” (pusgalvis),

Pavasaris baigiasi, 
niekas jo nesigaili

Iki vasaros pradžios beliko 
viena savaitė! Pavasaris bai
giasi, ir niekas dėl to nesi- 
griaudena. Pasirodo, šių me
tų gegužės mėnuo buvo šal
čiausias per 20 metų ir sau
siausias per 17 metų. Per visą 
mėnesį dienos temperatūros 
(prie O’Hare aerodromo) vidu
tiniškai buvo 54.3 laipsniai. 
Normaliai turėjo būti 60 laips
nių. Lietaus per visą mėnesį

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

TVOROS 
STOGELIAI 
TUREKLIAI 

DURYS - LANGAI
36 rūšių ir spalvų.

KOSTAS BUTKUS
PR 8-2781 ir LU 5-6291

bet kuriuo laiku ir pavyzdžius 
jums pristatys į namus.

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius YA 7-1953.
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• METALO ŠTAMPAVIMO IR
KARPYMO OPERATORIAI

• LYDYTOJAI
• PAGELBININKAI

PATYRUSIEJI PLIENO 
PLOKŠČIŲ IŠDIRBIME. 
PASTOVUS DARBAS.

GEROS GALIMYBĖS PAKĖLIMUI.
OAKLEY STEEL
PRODUCTS CO.

650 So. 28th Ave.
BELLWOOD, ILL.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė ■— Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

TOOL CRIB ATTENDANT 
Experienced tool crib man, high 
school grad, draft exempt to age 50 
for new crib. Good wages, overtime.

Apply 
REALEMON CO.

1200 W. 37th STREET 
No phone calls.

An Equal Opportunity Employer

CHAUFFEUR
WANTED FOR 6 DAYS 

A WEEK
Must be able to travel and assist 
nurse with invalid, when needed. 

Permanent position. References. 
English necessary. Salary open.

Call for appointment:

DE 7-4888
Ask for Miss CANIK

REWINDERS
to work in converting department 

for gifts wrap manufacturers. 
Generous company benefits.

St. Clair Mfg. Corp.
120 — 25th AVENUE

BELLWOOD, ILL.

544-8800

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMU 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Į CONSTRUCTION CO

MES PADEDAM JUMS

REZIDENCINIAI, ' 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

Speckas, stovėdamas savo ad- No typing required, but plea- 
vokatų Getty ir Doherty tarpej sant voice, ability to deal plea- 
nusigręžęs į publiką neapykan
tos pilnomis akimis pažvelgė į 
nužudytųjų mergaičių tėvus ir 
vėl nusisuko į teisėją. Prieš 
mirties sprendimą paskelbiant, 
Specko gynėjas adv. Getty pa
sakė teisėjui Paschen: “Aš kal
bėjausi su kaltinamuoju Ri
chardu Specku šį rytą ir jis man 
pasakė, jog jis neturi ką pasa
kyti”, Getty pranešė, kad jis sa
vo kliento nusmerkimą apeliuos 
j Illinojaus aukščiausiąjį teis
mą.

Išgirdęs, kad yra pradėta apie 
Specką rašyti visa eilė knygų, 
teis. Paschen pasakė, kad bet 
koks tų knygų pelnas eis Specko 
bylos nuorašams apmokėti, ka
dangi paduodant apeliaciją į 
aukščiausiąjį teismą reikia išti
sai nurašyti visos bylos kopiją.

Nusmerktasis žudikas prira
kintas prie dviejų šerifo polici
ninkų buvo nugabentas į Sta- 
tensville kalėjimą prie Joliet 
kaip kalinys Nr. 61114.

santly with people on the pho
ne, a necessity.

SALARY $350 MO.
PAID WEEKLY

FREE COMPANY BENEFITS
Convenient to Ravenswood “L’ 

Near Mart

Please Call for Interview
MISS PAUL

SU 7-6540
ALTERATION WOMEN 

Experienced in working on 
Better Suits, Coats and Dresses. 

Excellent Working Conditions.
5 day week 

Better than average Salary. 
References.

K A N E’ S 
4742 W. Madison St.

2457 West 69th Street 
TeL HE 4 - 7482

MAN
mechanical 
to heavy

MAINTENANCE
Must have electrical and 

experience in medium 
industry.

APPLY IN PERSON

PRODUCTION STEEL CO.
OF ILLINOIS

ROOSEVELT AND 
GARDNER ROADS 

BROADVIEW, ILLINOIS

( ANT KAMPINIO SKLYPO modernus 
2 butų pastatas. 4 miegamieji. 2 vo
nios kiekviename bute. Kreiptis pas 

savininką tel. HI 5-8739

REIKALINGAS AUTOMOBILIŲ 
BODY MAN

Turi turėti savo įrankius. Nuolati
nis darbas, geras atlyginimas. 

Naujas automobilių pardavėjas.
Kreiptis i Mr. JIM POWELL. 

4808 SOUTH ARCHER 
927-7300

WAREHOUSE
HELPER

EXCELLENT 
COMPANY BENEFITS.

APPLY

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

UNION PiER, MICH.. POB f 3, 
Townroad, į rytus nuo geležin
kelio, savininkas parduoda: 
2 namus, 5 katedžius ir 9 akrus 

žemės.
Savininkas JAMES KROB

GRAŽI NAUJA 6 kambarių mūro 
rezidencija. 2 auto garažas, žalias, 
platus sodelis. Arti buso Marquette

6 KAMBARIŲ MODERNUS “octa
gon” mūrinis. Kaip naujas viduj. Ar
ti 71 ir Washtenaw. Tik paskambinai. 
$21,800.

NAŠLĖ PARDUODA 1% aukšto 
namą. Apie $200. mėnesiui ir 4 kam
barių jaukus butas. Centralinis alyva 
šildymas. $16,450. Gera vieta - North 
West.

8 KAMB. MŪRAS. Alyva šildymas. 
Uždari porčiai. Aluminum langai. 
2 auto garažas. $16,950.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

3 BUTŲ MŪRAS. Arti 66 ir Cali
fornia. 3 auto garažas. Platus lotas. 
Apie $5,000 nuomos. Kaina $35,900.

$8,600 PAJAMŲ ir tik $20,000 įmo
kėti. Apartamentinis mūras Mar
quette Parke.

2 BUTŲ MŪRAS. 6 ir 5 kamb. Už
dari porčiai. Naujas gazu šildymas. 
Aluminum langai. Marquette Parke. 
$26,900.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMI 3% kambariai Mar
quette Parke. Skambinti tel. 778-8955.

— Naujienų piknike maistą 
gamins patyrusios lietuviškos 
šeimininkės, vadovaujamos jau 
plačiai pagarsėjusios lietuviš
ko maisto gamintojos Rožės 
Didžgalvienės. Maistą gamins 
Antanina Baltramonaitienė, So
fija Adomaitienė, Michalina 
Raronienė ir kitos. Ateinantį 
sekmadienį, birželio 11 dieną, 
Bučo sode vykstančiame Nau
jienų piknike bus galima gau
ti skanius lietuviškus pietus, o 
vėliau gerą užkandą.

— Kun. B. Sugintas šių me
tų birželio mėnesį pasiuntė Va
sario 16 d. Gimnazijai $700.00, 
Saleziečių gimnazijai $200.00, 
o Punsko lietuviams moki
niams $20.00.

— Šv. Antano parapija (Ci
cero), kaip praeito sekmadie
nio biuletenis skelbia, pasiža
dėjimų mokėti duokles į arki
vyskupo “Project Renewal” 
jau surinko $52,000, kas suda
ro 43.5% visos šiai parapijai 
uždėtos kvotos. Pilna kvota 
yra $120,000.

— Bail. Vaclovo Rato grafi
kos darbų paroda Čiurlionio 
Galerijoje atidaroma šį šešta-

SKAITYK PATS Ih PARAGINK

KITUS SKAITYTA
NAUJIENAS

WOMEN
We have openings at our warehouse 
and general offices for both skilled 

and unskilled laborers.
WORK MONDAY THROUGH 

FRIDAY
8 A. M. TO 4 P. M.

Good starting salary, free Blue Cross 
and Blue Shield, free life insurance, 
20%.......................... "

PHILCO 
DISTRIBUTORS 

INC.
5852 W. 51st STREET

An equal opportunity employer

discount and free coffee 
lunch.

Phone weekdays
Miss MILLER

HA 7-3130 
LERNER SHOPS 

310 W. Polk St.

at
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininky ir parbininkiŲ
REIKALINGI PATYRĖ 

SIUVYKLOS PAGELBININKAI 
dirbti prie švarkų ir kelnių pataisy
mo. Darbas pastovus. Dalysitės pel
nu. Kreiptis pas Mr. J. MARCUS. 

BURTONS STORE FOR MEN 
7601 So. CICERO 

FORD CITY

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietiniu ir 
užsieninių T V ir radio aparatų.

2649 WEST
Telef.

P. RUDĖNAS

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

63rd STREET 
434-0421

K. ŠIMULIS

& L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj
Pigūs automobilių draudimai.

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
į mėn. ir savininkui butas. Rinktinė 

Marquette Parko vieta.
MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
Mažas įmokėjimas. Tuojau galima už

imti tik $13,500.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 .W 43 ST. 
CL 4 - 2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Narny Statyba ir Remontas

BUSINESS COUPLE NEEDS 
HOUSEKEEPER COOK

Live in, 5 day week, own Room, 
Bath, TV. Salary open. Two boys 
ages 13-14. Pleasant surroundings, 
good home for right person, Lincoln 
Park area. Must speak some English. 
Phone 467-9200 Ext. 570 or write af 

Box 148.
223 WEST WASHINGTON ST.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

COUNTRY HOME, MICHIGAN
120 mylių nuo Čikagos, 7 kamb. na
mas. Modernūs įrengimai. 10 akrų 
ir 3 akrai miško. Vaisių medžiai. 
$10,000 arba geriausias pasiūlymas.

Skambinkite 
376-5268 

po 5 vai. vak.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

i'atyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
S k a mbinkit

LA 1-6017 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

REIKALINGA TARNAITĖ 
2 ASMENŲ ŠEIMAI.

Gyventi vietoje. Reikalingos reko
mendacijos. Turi kalbėti angliškai.

Skambinti
CE 4-0608

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

ELECTRICAL WORK WANTED 
Fee estimates any time. 

254-2202

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

dieni, birželio 10 d., 7 vai. 
vakaro. Paroda šiokiadieniais 
bus atidaryta nua 7 vai. iki 9 
vai. vakaro, o šeštadieniais ir 
sekmadieniais nuo 11 valandos 
priešpiet iki 9 va], vakaro. 
Kaip ilgai paroda tęsis kvieti
muose nepažymėta.

— Varpo 7 numeris 1967 me
tų jau išleistas. Varpą reda
guoja Antanas Kučys, admi
nistruoja Titas Briškaitis. Šia
me numeryje bendradarbiau
ja: J. Audėnas, V. Bildušas, E. 
Boreiša, V. čižiūnas, Z. I)ailid- 
ka, J. Daugėla, L. Grinius, dr.

V. Kanauka, dr. K. Karvelis, A. 
Kučys, Liūne Sutema, M. Mac
kevičius, dr. J. Pajaujis ir A. 
Sugintas. Varpą leidžia Varpi
ninkų Filisterių Draugija.

— Bušai veš žmones į Nau
jienų pikniką. Galima nuva
žiuoti ir parvažiuoti už $1.50. 
Kitoj vietoj spausdintame pra
nešime nurodyta vieta ir lai
kas, kada busai išvažiuoja į 
pikniką.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US’’ 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

iiEA4 ING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstctau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 
HEATING & SHEET METAL 

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

BALFO Chicagos Apskri- 
įvyksta birželio 

darže, Willow 
Kviečiame daly- 

Valdyba (Pr).

tiess piknikas
18 d. Bučo 
Springs, Ill. 
vauti.

SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS -'INTAS

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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